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PrzEsilenls gabinetu czy tylko reHonsfruKcya!
Bolszewickie gromadzenie sił nie ustalę!
Kryzys demokracyi 

narodowej.
Lw ów , 27, kwietnia.

Ustąpienie prof. Grabskiego z przewodnictwa, 
komisyt spraw za>granicznych„ zresztą nie dobro
wolne, lecz przymusowe, starowi początek głęb
szego, 'kryzysu, jaki dotknie detnkracyę narodo
wą i to zarówno stronnictwo, jak i jego kierunek 
myślenia.

Demokracya narodowa nie wytrzymała pró
by, jaką nolens v; lens przejść musiała, stopienia 
w  jedne dotychczasowego programu i taktyki z 
żywemu potrzebami państwa. Kto Obserwował 
dzieje demokracyi narodowej, mógł ten kryzys 
przewidywać oddawna. Kryzys obejmuje właści
wą demokracyę r.arod wą, jej organizacyjne ją
dro, natomiast Zjednoczenie narodowe, będące 
sui generis odłamem ale niezależnym demokra
cyi narodowej, nie poszło tym razem z, derpokra- 
cyą narodową i poszło razem z ludowcami! r so- 
cyalistami.

Kwestya jednak czy wstrząśnfenie, jakiemu 
uległa demokpacya narodowa, nic odbija się rów
nież silnie na Zjednoczeniu Narodcwem, na które 
wprawdzie nie prof. Grabski, ale p. Dmowski miał 
przeważnie wpływ wybitny.

Chcąc należycie całość wypadku ocenić, trze
ba się cofnąć myślą w  te czasy, kiedy powstawała 
demokracya narodowa. Powstała ona w  imię a- 
spiraęyi państwowych Polski, szybko 'jednak pod 
wpływem warunków;, a to walki z międzynarodo
wym wówczas socyalizmem, głównie napóru rzą
dów zaborczych i niemieckiego społeczeństwa 
przeszła do organizowania obrony narodowej, ści
śle mówiąc narodowościowej.

Myśli tej przyświeca od r. 1905 niewątpliwie 
zasada kompromisu z Rosyą, wobec której demo
kracya narodowa rezygnuje z ziem, które Rosya 
uważała za swoje, za rosyjskie. Na długo jeszcze 
przed wojną, przerzucała demokracya narodowa 
punkt ciężkości swych prac organizacyjnych ze 
wschodu na zachód. Opanowanie mas ludowych 
polskich' na zachodzie, choćby w  walce z ludow
cami było dla niej ważniejszem politycznem zada- 

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Przygotowania do rekonstrukcyi gabinetu.
Nieoficyalne rokowania rządu z PPS.

Warszawa, 27 kwietnia. 
(Tetetf.). (m ) Sprawa przesilenia gabinetowego 

od ostat^ch ząjść w komisy1 spraw zagrani-, 
czniydh i ipo znanej mowie o. Daszyńskiego w  ozia

Wianszawiska*1, która1 wraz ze swofem strona^ 
ctw>em przeszła dio opozycji, nie traktuje tej spra 
w y  porwaźm o. Najeży stwierdzić, że od kilku dni 
toczą się nieoficjalne pertraktacye między Rzą-

sie rozprawy ba d2?eTa>.... ci, przeszła w  ostatnich j d®ni i przedstaw coelatnł PPS. o współudział tęgo 
dnach w  sltadyujn przygotowawcze. Możliwość \ stronnictwa w gabinecie. Jak wjadotno, PPS. jest 
■ rękoTUstrukicyfi gabinetu omawianą jest żywo w • zwąziainją, ucłrwtała głównego zjazdu- która >n&e 
kołach poliitycznych oraz w  prasie warszawskiej, zwała jej nia midzlai w  rządzie. Sprawa ta musi 
Senizacyjne w tym kierunku rew-elacye przyniosła zatem poddanta uchwale zjazdu, który ts*ę *od- 
dz Istejsza „Gazeta Warszawska11, która oibszer- będzie 21 maja br. Jako warunek wstąp enla 
et'© omawia ewentualne zmiany w  ministerstwie sąbfnietiu PPtS. żąda: uchwaleni'a konstytucji, 
spraw zagranicznych. Uważając stanowisko min. rozwiązań a Sejmu i rozpisania irowycti wyborów, 
i Paifka za zachw a^e, wymienia „Gazeta War- zawarć-a pokoju i uregultpwaw.ia spraw_ aprowt- 
sziawska" na jego miejsce szereg kandydatów,, a  1 zacyjnych. Na przeb eg rokowań wpłynie także 
p iw o  wicie Paderewskiego, Daszyńskiego, Led- dalsza debata budżetowa, a zwłaszcza "wielką 
nlckego, j 0dkę i Srokowskiego, redaktora- „Nowej wase przywiązują do jutrzejszej mowy p. Witosa, 
j Refoirmy“ . Rzacz prosta, ie  do tych kandydatów jtotórą wygłosi im. swego klubu, 
mi© aiiależy przywiązywać żadnej wagi. „Gazeta I

9 zakres działania P. K. 0.
Warszawa, 26. kwietnia.

(P A T .) Komisya przemysłowo-handbwa pod 
przewodnictwem posła Bruna, w obecneści mi
nistra poczt Tołtocz i odbyła posied enie, na 
którem p. Adam referował ustawę o pocztowej 
kasie oszczędności. Spornym jest w konresyi roz* 
miar agend; mianowicie p. p. D-amand, Kolischer 
i Rauch są zdania, że P. K. O. winna być ban
kiem dla szerokich mas, że zatem powinna wy
konywać wszystkie zlecenia członków wchodzące 
w dziedzinę bankowości. P  p. Brun i Adam 
bronili natomiast opinii, ie  P. K. O. winra się 
ograniczyć do gromadzenia oszczędności. Decyzya 
zapadnie na czwartkowem posiedzeniu komisyi. 
Komisya postanowiła celem spopularyzowania P. 
K. O. wśród ludności i ułatwienia jej konkurencyi 
z bankami prywatnymi, ic  podatki od kapitał 
t. zw. podatki rentowe, ponosić będzie w miejsce 
stron sama P. K. O., podobnie jak to czynią 
kasy oszczędności gminne Równocześnie uchwa
lono, że kapitały do wysokości 5.000 Mk., zło
żone w P. K. O., wolne będą od jakiegokolwiek

sekwestru. P. minister poczt oświadczył, że o* 
pini! swojej w tej sprawie udzielić nie może.

STAŁY POCIĄG APROW IZACYJNY MIEDZY 
KRAKOWEM A GDAŃSKIEM.

Warszawa, 26. kwietnia.

(PA T .) Dnia 24. bm. o godz. 11 wieczorem 
wyjechał z Gdańska do Krakowa pociąg pospiesz
ny towarowy Nr. 164, -przeznaczony dli aprowi- 
zacyi miasta. Pociąg ten składa się z 50 wagonów 
krytych i przewozi z Gdańska do Krakowa 44 wa
gony mąki, 3 wagony owoców strączkowych i 3 
wagony tłuszczu. Będzie <>n stale kursów;’ mię
dzy Krakowem a Gdańskiem aż do zaopatrzenia 
Krakowa w  ilość artykułów ży vności wystar
czającą do nowych zbiorów. Jest to pierwszy zor
ganizowany® przez ministerstwo apr-owizacyi z po
ciągów turnusowjTch, które mają krążyć między 
Gdańskiem a poszczególnemi miast uni I rl>'k: w 
celach aprowizacyjnych.

P A M I Ę T A J M Y  O  P L E B I S C Y T A C H !
Datki nrzylmulE Komitet Obrony Kresów Zachodnich, Lwów, Plac Maryacki L 10
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tiem, niż planowa } energiczna praca na wscho
dzie, chociażby nawet na ziemi czerwieńskiej. Na 
zachód oddawna przerzuci! swoja działalność &am 
proi. Grabski, a np. dawny poseł tarnopolski prol. 
Zamorski w tym właśnie charakterze działał głó

wnie w najbardziej na zachód wysuniętych pcwia 
tach dawnej Galicyi jako Prezes tak zwanych sto- 
jałowczyków.

Miała jednak wówczas na obszarze całości 
ziem polskich demokracya narodowa jeden stano
wczy argument za sobą. Rezygnacya z programu 
państwowo-twórczejj pracy mogła uchodzić za 
smutną, ale nieuniknioną konieczność (.graniczenia 
się do biologiczno-narodowościowej konserwacyi. 
Potęga Rosy i tak sugestyonowała świat cały, nie 
tylko demiokracyę narodową, że możność konser
wacyi sil narodowych w biologicznym, a nie w  
politycznym sensie, w  oparciu jednak o Rosyę, 
przecież tworzyła pozytywne Plus, zabezpieczają
ce nas przynajmniej przed wynaradawianiem 
przez Niemców.

Zapominała jednak już wówczas demokracya 
narodowa, że ten pi ogram biologiczno-na rodowej 
obrony w  oparciu o Rosyę ma bardzo słabe stro
n y : związek Niemców z Rosy? i to pomimo*aliansu 
francuskcwrasyjsk.; zapomniano również, że  Ro- 
sya, zażydzając Królestwo litwakami, wyrządziła 
nam krzywdę narodowościową na naszem etno- 
graficznem terytoryum, politycznie cmiajmniej ró
wną temu, co robili 'Niemcy, społecznie zaś o wie
le dotkliwszą.

A jednak mimo wysiłków detnokracyi narodó 
wetf. spadaliśmy już przed wojną dzięki jej progra
mowi i taktyce do roli jakiejś awangardy rosyjskiej 
w  jetj państwowym fnca>cie przeciw Niemcom. Tra
ciliśmy gubernię dhełntóką, rnieliś ny też stracić 
,Warszawę — właśnie na rzecz I.itwalków.

Już nie program Polski Jagiellońskiej, tak nie
nawistny zawsze Rdsyi, tak wyszydzany przez 
byłe rosyjski podręcznik, stawał się niemiły de
mokraty i narodowej, ale dawał się odtzuwać w  
szeregu tfej przewódoów zanik wtprost silnego pań
stwowego instynktu. Rozwinięty z plomgem re
klamy ideał Pólsiki piastowskiej miał na celu ni* 
treść istotną, ale znaczył jedynie posunięcie tak
tyczne w  walce z ideałem Polski Jagiellońskiej. 
Dziecko bowiem rozumie primo, że nie można 
wykreślić z  dziejów narodu pięciu wieków jego 
przeszłości, od XV po X IX wiek włącznie i securado 
dziecko rówiniież zrozumie, że opoka jagiellońska 
w  dziejach naszych nie była n,egacyą epoki pia
stowskiej, ale jej spadkobiercą i rozwinięciem.

Doszło też dio tego, że rzeczywiście mało bra
kowało, by negacya epoki Jagieli ńskiej nie dopro 
wadziła dto ncgacyi epoki piastowskiej. Znaleźli 
się przecież tacy, co gotowi byh uznać Kazimierza 
Wielkiego nie za wielkiego króla, ale właśnie za 
małego.

Nadeszła wojna. Położyła w1 ciągu niej demo
kracya naredowa niemałe zasługi, nie dopuszcza
jąc do uzależnienia Polski od mocarstw central
nych. Gdyby jednak demokracya narodowa miała 
zupełną swobodę działania, gdyby zdobyła zupeł
ną władzę nad społeczeństwem, i gdyby Rosy a 
zwyciężyła, znaleźlibyśmy się w  położeniu gor- 
szemi niż przed wojną. To jedno.

Ale jest i  drugie. Wojna wzięła na szczęście 
inny obrót, a Polska stworzyła własny ruch woj
skowy, który Zwalczał Rcsyę i nie chciał się stać 
narzędziem ani Austryi, ani Niemiec. Koniec roku 
1918 zwycięstwo koalicyi, walka o Lwów, i wol
ność Poznania wyniosły demokracyę narodową 
na szczyt popularności w  Polsce, w  żadnym sto
sunku dio podkreślonej przez nas samych Zasługi.

Demokracya narodowa mogła odrazu stać się 
twórczym czynnikiem państwa-narodu, gdyby 
chciała i gdyby potrafiła sprostać zadaniu.

Nie zdołała, i pań stworo-twórczych zdolności 
nie ujawniła. Nie oddała pozytywnych sił pracy 
nad tworzeniem państwa; koncepcye zagraniczne 
przedwojenne stały się dla niej ważniejsze, niż 
praca wewnętrzna.

Wśród burzy piekielne] powstało państwo, na 
razie pod firmą socyafistyczną. Jakkolwiek był 
to rząd1 socyaiistyczny, należało go poprzeć, gdyż 
był to pierwszy rząd pPfskl, a to ostatnie było 
stokroć ważniejsze, niż jego charakter socyalisty- 
czny. Zamiast poparcia, w chwili gdy Polska mia
ła wojnę niemal na wszystkich frontach, społeczeń

stwo zostało wydane na łup zaciekłej walki par
tyjnej właśnie przez dijnokracyę narodową, praw 
da, że za walną pomocą Zjednoczenia Narodow., 
pad pozorem, że Polskai socyalistyczuo-ludowa nie 
zostanie uznaną przez koalicyę.

Propagowana tyle lat karność narodowa za
wiodła, gdy chodziło o zasadę karności woŁe-c wła 
snego państwa, i zawiodła do ostatka, gdy prze
wodniczący komisyi dla spraw zagranicznych nie 
potrafił być iuż nie karnym, lecz popi oslu lojal
nym woioec właśnego rządu — przecież polskiego

I w takiej chwili, kiedy się okazało, że demo
kracya narodowa nie potrafi ustosunkować zaga
dnienia polskiego w stosunku do rosyjskiego wła
śnie dlatego, że wzorem czeskim czy słoweńskim, 
utożsamią zasadę narodowości połskiej z zasadą 
państwowości polskiej, nie potrafi r.awet demokra 
cya narodowa bronić swego stanowiska zasadni
czo. W  cficyainym organie stronnictwa korespon
dent paryski, a w ięc prawie tyle co redaktor poli
tyczny pisma, bioni zasady odmiennej, a na try
bunie sejmowej jako rzecznik opozycyi demokra
ty czno-r,arc dowej ukazuje się prof. Głąbiński, któ
ry  nie dał naprawdę dowodów rozumienia stosun
ku idei narodowej do państwowej, i rzeczywiście 
nic też nie powiedział na ten temat, który stał się 
tragedyą demokracyi narodowej i jej przewód- 
ców, J. B.

Lokaty w pożyczkach 
państwowych.

Lw ów , 27 kwietnia.
Umieszczenie kapitałów w  naszych pożycz

kach państwowych jest nakazaniem nietylko patry 
otycznej powinności wobec Państwa, nietylko 
wołaniem uczucia i sumienia obywatelskiego, lecz 
również wynikiem obliczeń rozważnego i ostroż
nego kapitalisty, poszukującego dla swych kapita
łów lokaty pewnej i dobrze oprocentowanej.

Co do pewności lokaty — wystarczy przypo
mnienie, że za spłacenie pożyczek ręczy Państwo 
całym swoim majątkiem skarbowym, wszystkimi' 
dochodami, płynącymi z dóbr państwowych, (do- 
menów), podatków, monopoli itd. Jak daleko sięga 
pewność tej lokaty, świadczy o tem art. 7 „Usta
w y z dnia 27 lutego 1920 r. w przedmiocia wypu
szczenia 5 prc. krótkoterminowej wewnętrznej po 
życzki z roku 1920“ , który opiewa, między irnnemi, 
że „ooligacye 5 prc. pożyczki państwowej z roku 
1920 mają wszelkie praWa papierów, posiadają
cych bezpieczeństwo pupiiame i mogą być używa 
ne dla lokacyi kapitałów osób, pozostających pod 
opieką i kuratelą, jakoteż kapitałów fundacyjnych, 
kościelnych, korporacyi publicznych, Kaucyi cy
wilnych i wojskowych, depozytów, oraz dla kon- 
wersyi inmych papierów publicznych". Bezpieczeń 
stwo pupilarne — to znaczy prawo umieszczania 
w  państwowych pożyczkach sum małoletnich; ta
kie prawo przyznaje się tylko walorom, dającym 
bezwzględteą rękojmię co do pewności lokaty.

Wiadomą Jest rzeczą, że, przed udzieleniem 
pożyczki, wierzyciel bada stan majątkowy swego 
przysżłego dłużnika, zagląda dó księgi hipotecz
nej itd. Im mniej tam znajdzie długów, tem się staje 
skłonnlejszy do udzielenia pożyczki.

Przyszły wierzyciel Państwa Polskiego, któ
ryby poszedł tą samą drogą, stałby się bardzo 
skłonny do udzielenia pożyczki, przekonałby się 
bowiem, że księga długów tego państwa jest zale
dwie rozpoery a, że, w porównaniu z długami in
nych państw, stan Polski iest bardzo pomyślny, 
gdyż dotychczas zaciągnięte długi są bardzo nie
znaczne wobec już teraz posiadanego majątku na
rodowego, oraz niewątpliwego, j t0 bardzo znacz 
nogo pomnożenia tego majątku już w najbliższej 
przyszłości, po zakończeniu akcyi plebiscytowej.

Propaganda pożyczki 
pańs wowej.
Lwów, 27. kwietnia.

Komitet phopa&amdy pożyczki państwowej o- 
głasza: W  niedzielę, dnia 35-go hm. o godz. 11-ej 
rańo odbyła się w  gmachu Namfes"-n ctwa pierw
sze inauguracyjne posiedzenie komitetu obywatel
skiego Propagandy Pożyczki Państwowej. P o je 

dzenie zagaił generalny Delegat Rządu, dr. Kazi
mierz Gałecki, który w  swem przemówień1 u przed 
stawił cel pożyczki państwowej ; w gorących sło
wach witając przybyłych członków komtetu, we
zwał ‘ich do współpracy nad tem. aby pożyczka, 
która nosi nazwę Pożyczki Odradzania Ojczyzny, 
najlepsze w ydała . owoce j ckazala, że duch pa- 
tryotyczny tak u wielk ch, jak i u małych jest ró
wnież stay bez różnicy wyznania i , przekonań, 
gdy chodzi o  to, co mam i«st hiajdroższem, o dobro 
naszej Ojczyzny.

Dyrektor Urzędu Propagandy Pożyczk Pań
stwowej, radca dr. Zoll, zaznajomił następnie przy 
byłych z programom pożyczki państwowej, która 
nie tylko ze względów patrystycznych udać sę 
musi, ale stanowiąc bardzo korzystne warunk lo
kacyi kapitału, juiż przez to sarnio zainteresuje sfe
ry  posiadające, rozwinęła sę  następnie bardzo o- 
żywiicina dyskusya, w  której zabierali glos dyre
ktor Szarski, prezydent Izby hainkilowaj Baczew- 
Ski, książę Anidr^j Lubomirski1, syndyk Banku 
krajowego, dlrł Godlewski, prezydent sądu wyższe 
gr> Czerwiński, prezydent miasta, Józef Neuman, 
dyrektor Garfem-Garsk.', prezes Bugtrro, dyrektor 
Kasy oszczędność Stroynowsiki, prezes Zakładu 
ubezpieczenia robotników od wypadków Muła- 
czyńsiki, dyrektor Zgórski f, prezes Związku ban
ków Ghajos.

W yłon i się s®ereg wniosków dia sprawy subs- 
krypcyi bardzo aktualnych, jak sprawy prospektu, 
przyjęcia na rachunek pożyczki państwowej obJi- 
gów  wójenniyćh pożyczek austryackich etc., etc. 
Z przebiegu cafai dyskusyi wyczuć można było, 
jak gorąco każdemu z obecnych leży na sercu do
datni wynik subslkrypcyi.

Po wyjaśniletniiiaoh, udzielanych w  ciągu dysku* 
syii przez racfcę Zolla, na wniosek prezesa Chaije- 
sa Postanowiono wysłać z iona komtefu delega- 
cyę do W arszawy, któraby zwróciła uwagę mia
rodajnych czynników' na szereg momentów dla 
subsklrypcyj pożyczki Państwowej doniosłe mają
cych znaczone. Również postaciowicm* wybrad 
komitet ściślejszy dla współpracy w  urzędowaniu 
ekspozytury U. p,. P. P. Posiedzenie zakończył 
Generalny Delegat Rządu dr. Gałecki yrzomówie- 
ń  em, w  którem gorąco podziękował c-beemym za 
tak g o r iw e  i celowe zajęcie się sprawą Pożyczki 
Państwowej. Komitet zebrał ®ię bardzo 1 ozr.w 
i tylko kilku z  członków usprawiedtewda siwą ne- 
óbecmiość.

W  skład kom/Hotu •wschodzą: Eksc. Arę. fcs. 
•dr- Józef B i lc z e W i& k Eksc. arc. fcs. Józef Teodi0- 
roiwicz, Andrzej kisiiążę Lubomirski, Józietff Neuman, 
prezyd. król. stoi. m. Lwowa, dr. Józef Reinleu- 
der, radca dworu <i dyrsktor połcyi, Jego Magnó* 
fioeneya dr. Alfred Hałban, reiktor Uniwersytetu, 
J. Magnff. idlr. MaJksymiUan1 Matakiew cz, rektor 
Politechniki, Adolf Czerwińsk, prezes sądu apel^ 
Edward Bugno, prezes kraj. djyrekcyi skarbu, S t  
SobM&ki, dcleg. Min. W . R. i O. P.., dr. Aleksander 
Raczyński, prezes kraj. U. O. w likw, Kard Bar- 
wicz, 'dtyr. kpie1 państwowej, dr. Jap' Kanty Stecz
kowski, dtyr. Banku kraj., dr. Kaźmierz GodSew- 
skik syndyk Bańku' 'kraj., dr. Marcin Sza-rski, dyr. 
Banku przem., dr. Edward Straytnowiskh, diyr. GaU, 
Kasy oszczędności, dr. Aleksander Małaczyńskf, 
prezez Zakładu ubezp. od, wypadk., dr. Jótzef ML 
ohalskr, dlyr. B'atnlku kraj., dr. Felikis Merurtrwcz, 
dyr. ntdjskiej Kasy oszczędność:, dr. W k Stcsło* 
wioz, sekr. izby hainldl. i przem., poseł rra Sejm, dr« 
Seweryn Paneth, adwokat, Stan. Ujejski, właść, 
dóbr, Marceli 5chaff, wł. dóbr, dr. Emil Parnas* 
aidw. j, wł. dćibr, dr. Jakób DCamandi, adw., dr. St. 
GadfeimcGairskil,. dyr. Banku lud., dir. Maksym1 Ufam 
Lilptay, dyri Bantou- kred. ziemskiego, dr. Enniesł 
Adlam, pciseł, Ferdynand Ohly, naczel. Izby rąk, 
dk. Bernard Wńtkn, dyr. Cetrtr. Kas związk. izr. 
Tnwv za?., Wiktor Chaj es, właśc. kantoru wymia
ny, Henmiati' Landaia dyr. Bauk.u praskiego. Gu
staw Weptraub, dyr. Zakł. kired'. dla handlu i prze
mysłu, F. Singer, dyr. W  ed. Raniku Związk., M. 
Bozie w cz, dyr. Barku h p., LudNyik Wirrńrz, ku- 
pec, Bolesław Lewicki, kup eo, Edmund Riodl, ku
piec. Tomasz Biibniawski, dyr. poczt i tel., Adam 
Kauezyńskf', raidriy m„ Bronisław Laisfcownck., 
prezez Związku dziennikarzy, dr. Aleksander Vc- 
gel, prezes Koła Mter., baron Moysa-RosodiackJ 
Stefan, prezes Tow. kred., dr. Józef Zgórsk, dyr< 
P. K. K. P
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Uchwała Raidfyi Miafótrów z  12 hm- dozwala 
w  dwu śwista rtatncidpwege 8* Maja ma sprzedaż 
pulżiyciM państwo w#)) w którym to celu utają być 
wszyisifkT; urizęKtv państwowe, sprzedające śwj?- 
decmwa tymczasowe, w dn1 u ;tym otwarte. Zawiia- 
danf.afep. o treści powyższe] uch waty, umieszczo
nej równioczęśjiiie w  „Monitorze'1, upraszam o  w y 
danie swym poewfadlnyin urzędom udpowreaini ego 
zarządzenia.

Dyrektor ekspozytury Urzędu itropaSaudy 
Poż/czhi państwowej:

■ j w *  >  Z o l i

♦
Spis obcych walut

i papierów
anodujących się «v banko p> ch.

Rozporządzeni Min stra Skarbu.

Warszawa, w  kw^etim
Na p^-ds^wie ustawy z dii a 23-go majrcL i920 

rofou (Dz. U R. P. Nr. 30, ooz>. 175) zarząiacam, 
co następuje:

1. W jzystice Jrtstytucye bankowe j kredyto
we, pd ulegające nadzorów , w myśl wspommanea 
ustaw*, mają srw ąrfzt i i wysiać do MiiJ&rersiWa 
Skarbu (Departament Kredytowy, Nowy - Świat 
i. t>9). wyciąg z ksiąg. za w  erającyoh spis wszys1*- 
kfch wahtt, czd ów, przekazów i alkneHyttyn w  w-a- 
kitacb zayrajń‘crtn ”dt, zrażonych w  nich pod ia- 
kemfaoiw ek irytuje,m, jak również 5 tanicfwńących 
wfatsnosc fatstytiucyi finansów ej, co dotyczy także 
saidi na rachunek z dni a ogłoszenia narfcjszego 
rcizgiorządzieiniia-

1. Spifs tent n e  powinien obejmować walut 
i pap erów rosyjskich, a także przekazów, czeków 
w  walutach zagranicznych, w y stawi mych poza 
granicami Rzeczypospolitej, a płatnych w ietf gra- 
nlbaah.

3. Sp's ten ma być dostarczony lub wysłany 
poczną w cjągu 5 dni od daty ogłoszenia iiitńeisze- 
sjn Tozpdraaidtzenia. Dla Towarzystw  .akcyjny ch 
' m  teremte b. Królestwa KjfjnKresowfcgo, ara? dla 
v%zy®łk'di .lutytucyi finansowych w  b. dizkhiisy 
pruskiej ii ausiryaidkiej termin ton przedłuża się 
ł 3 dnL ;

4) Spis ten winien zawierać: a) imię, nazwi
sko i adres klienta, względnie insr.ytiic.yi finanso
wej. której własnością jest dana valata lub pa
pier; b) "oozaj waluty, Względnie papieru; c) przy 
czekach, przekazach i akri dytywach r iejsce płat
ności i nazwę instytucyi wyp! icajacei; d) sume, 
na którą opiewa waluta lub papier; e) rodzaj tytu-

PROF. DIR. ADOLF CH i BIŃSKl.

0 krytyce muzycznej.
Lw ów, 27 kwietnia.

IŁ

Zawodowe przygotowania krytyka.

(Ciąg dalszy).
Wymieniona powyżej obszerną książka dr. 

Korola Fuchsa pt. „Kunstler und Krttikcr, oder 
Tonkunst und Kritik" (1898) jest z tego powodu 
ważna dla obiektywnego przedstawienia problemu 
zawodowego przygotowaria krytyka, że Pochodzi 
od — krytyka (a więc nie od muzyka innej kate- 
goryi). Sądzę że nie można lojalniej postąpić w y
bierając tę właśnie książkę, gdyż mógłby ktoś po
wiedzieć iż stawiając własne żądania nic zdołali
śmy uwzględnić zasady „audiatur et alt era pars“ . 
A w i«c poznajmy żądania dra Fuchsa, jakkolwiek 
może W pewnych warunkach przybiorą charakter 
— inkwizycyi, zupełnie wbrew najlepszej woli. 
Dr. Fucha nazywa, „śmiesznym poglądem11 (str. 
41) ten, według którego ktos „tem bardziej jest 
odpowiednim na stanowisku Krytyka, im mniej 
umie z zakresu muzyki" i cytuje znane słowa 
Cheehoeo: „Em Rezenseni, das i*t ein Mann, der 
Alles weis und gar Nichts kapn*'. Znaczy to, że 
wiadomości z zakresu muzyki, a wiedza muzycz
ka — to dwie zupełnie różne rzeczy. Można prze- 
czyrać pewną ilość książek muzycznych, „kryty- 
naa ortatrrrmrrih" arr.oć nieco na foitepianie lub

' łu prawnego, na podstawie którego waluty lub pa
piery są złożone

I 5) Niedostarczenie tego spisu, względnie po-' 
danie danych niezupełnych łub nieprawdziwy :h, 
pociąga za sobą skutki karne, przewidziane wyżej 
wymienioną ustawą.

Minister Skarbu
<— > Wł. Grabski.

Wiceminister Heurich
we Lwowie.

Pov,fittuie 1 śniadanie u prez. Newnanna.  Posłu
chania. —  Zebr^nkj w Kole architektów.

Lwów, 27, Kwietnia.

Dziś przybył do Lwowa kierownik minister
stwa sztuk, ; kultury minister Jan Heurich. wraz 
i  urzędnikami ministerstw a Morawskim, Głowa
ckim i Skotnickim.

Na dworcu

przyjęli p. wiceministra prezydent miasta Neu
mana i iiiui reprezentanci władz. Po wizytach ofi- 
cyałnycb u delegata Gałeckiego arcybiskupa By
czewskiego i innych odbyło się

śniadania w  ratuszu

u prezydenta miasta. Na śniadaniu byli przedsta
wiciele władz, radni miejscy i w ice  osób ze świa
ta artystycznego i słer naukowych

Po południu wiceminister przyjmował w  
gmachu namiestnictwa. ’>oirzebj‘ artystyczne kre
sów wschodnich i miasta Lwowa przedstawiły 
panu wiceministrowi następujące

delegacye:
prezydyum miasta Lwowa, rada sztuki, towarzy
stwo dziennikarzy, deiegacya uniwersytetu, to
warzystwo sztuk pięknych, kolo architektów, pol
ski związek tńuzy czro-pedagoriczny. delegacya 
szkół muzycznych, Bratnia pomoc młodzieży, 
kształcącej się w  muzyce, wokia akademia sztuk 
pięknych, związek artystek polskich, opieka nad 
mogiłami, towarzystwo muzyczne, towarzystwo 
zachęty, Lutnią, Echo, Rote muzyczn-, towarzy
stwo zabytków knitury f sztuki, związek teatrów 
i cltóiów włościańskich, Izba inżynierska i wiele 0- 
sób pryn atny ch.

Pan wicąmin.ster w ręczył panu prezydentowi 
Neumanno wi, chcąc udzielić doraźnej pomocy, 
dwa tysiące marek na schronisko dla starców fun- 
dacyi Domsp. a d jiekcy i Bratniej pomocy mto-

Soiewać, nawet t?o amatorsku komponować, ale 
nie posiadać wiedzy muzycznej, czyli gruntowne
go przygotowania do zawodu krytyka, choćby się 
posiadało taient pisarski, literacki. Dr. Fuchs pre
cyzuje swe żądania na punkcie zawodowego przy
gotowania krytyka muzycznego w  zdaniu nastę
pu jact-m: „der Krittker soli auf allen Gebioten der 
Tomcunst orientirt seln“  (str. 17— 18) — „krytyk 
powhnen oryentować się we wszelkich dziedzi
nach muzyki11, to znaczy, że ni’  wysrarczy trochę 
&rać i śpiewać i czytać divc-sa treści muzycznej 
Krytyk .powinien umieć, nietylko wiedzieć; „posia
dać dostateczną znajomość rzeczy i zrozumienie, 
a swych pozladów nie opierać na szczególnem u- 
podobamu dla jakiegoś okresu muzyki lub kierunku 
albo metody11 (str. 18). „Powinien być zaznajo
miony dokładnie („vertraut sein11) z duchem kra
jów J czasów, z których pochodzą wykonywane 
dzieła sztuki; powinien posiadać wystarczającą 
znajomość i zrozumienie oper i oratoryów, śpie
wu solowego i chóralnego, wszelkiego rodzaju 
muzyki symfonicznej i kameralnej, wszelkich ro
dzajów solowej gry instrumentalnej tak co do jej 
literatury (t£ dzieł) jak i techniki, 'powinien mleć do
stateczną znajomość i zrozumieją dla dyrygowa
nia, a więc i orkiestry1 fstr. 1B). Dr. Fućhs pod
kreśla w ciągu całej książki (286 stron) ważność 
rzeczowego Przygotowania, ustawicznie pisze o 
„Wissen11 (str. 19), „umfassen d ir  Sachkenntiiis11 
(str. 23). , dle Sachkenntms zur Beurteilung der 
Leirtunsen11, „te*hmscHe Sachkunde11 (str, 29); 
u.4. itd.

dzieży, kształcącej się w muzyce taką samą sumę 
na rozpoczęcie dzfałainości.

Wieczorem przybył p. Heurich 
do Koł« architektów, 

gdzie powitał go prezes P. Klimczak, r-yrażając 
radość z przybycia jego do Lwowa, dziękując za 
opieką nad Kołem i prosząc o wspieranie usiłowań 
tego zrzeszenia.

imieniem T °w . Politechnicznego Powitał go 
soia prii. Hauswald.

Rzut oka na dz;ałalnośc Kola przedstawił 
pr-of., Minkiewicz. Koło architektów powstało w  r. 
1908 i rozwinęło od rego czasu żywą działalność, 
■mimo źe pozbawione opieki, państwa, stało zrazu 
na gruncie tylko iueafaiym I by fj uważane za 
zrzeszenie ludzł młodych, pozba.y^bne reame.' 
podstawy. Mimo to wykonało szere* doniosłyoh 
zadań, a więc ujęło w swe ręce konkursy archit- 
urządziło dwie wystawy, interweniowało w sze
regu spraw dotyczących sztuki. Obeonie To  w. 
będzie mogio uzyskać prawną Podstawę i zakres 
jego działalności znacznie się zwiększy 

P. wiceminister 
w od-po w tedzi wyraził swą jednomyślność z po, 
glądami Koła, następnie omówił organizacyę mim- 
sierstw^a sztuki i kultury, oraz jego historyę od 
pierwszych początków istnien,a tj. zrazu jako re. 
feratu przy min. oświecenia, później departen>»». 
tu sztuki, wreszcie osobnego ministerstwa.

Wkońcu przedłożył mówca budże- min., któ
ry obejmuje między innymi szereg subwencyi dfa 
placówek artystycznych, sumę na wydawnictwa 
architektoniczne, nagrody dla artystów, stypem 
dya i t. d.

Po posiedzeniu .odbyta się wspólna kóhicya w 
Ho*. Krakowsnim, przy współudziale p. Heuricha

❖

Wiceminister sztuki i kultury p. Jam Heurich 
który przybył dziś przed południem do Lwowa, 
liczy lat 46, jest z zawodu architektem, ukończ, b, 
ces* Akademię sztuk pięknych w Petyrsóuisu 1 
najwyższym stopniem naukowym „artysty .archi
tekta", otrzymawszy sfypendyum rządowe „Grand 
Prix de Pom e11, zwiedził Lu ropę i północną Afry ■ 
kę, studyując pomniki architektury, pracując w 
muzeach i bibliotekach. Od roku 1900 osiadł na 
śtale w  Warszawie, gdzie oddał się pracy zarwn 
dowej. Na wielu konkursach otrzymał nagrody ' 
pracował na polu pedagogicznym, wygłosił sporą 
ilość odczytów, gromadził szczegóły o budov nł- 
czych i architektach polskich, ogłoszone następnie 
w wielkiej encyklopedyi powszechnej ilustrowanej,

Niedwuznacznie, z  rawef zupełnie kategmy* 
cznie określa zatem Dr. fuciu jfedzaje wieflzy rze
czowej, jakie stanowią przesłankę i przygotowa
nie do zdwodu krytyka. Żądania są równie w iel
kie jak uzasadnme; niema bowiem granicy dir 
wiedzy rzeczowej; inną nie może być granica 
wiedzy dla muzyką niz dla krytyka. A mowa *n o' 
wiedzy rzeczowej, nie o tzw. pa niemiecku .JCunst- 
fertigkeit11 (trudno mi na razre o polskie wyraże
nie, więc tłómaczę to iako „sprawność artystycz
ną11), która dla artysty stenowi istotę i rodzaj 
zawodu, gdy zadanie krytyka jest odmienne. W y
magania te są słuszne i niezbędne z tego powodu, 
że sąd krytyka nie tylko musi się na rich opierać, 
ale módz być z ich pomocą w każejuj chwili uza
sadnionym obiektywnie, jeśli okaże się po*- ?eba. 
Sąd krytyka (w  prasie codziennej) nie misi by ć 
teoretycznym wywodem (rozprawą teoretyczną), 
ale musi w swych skutkach być jak wywód ściśle 
rzeczowy, podany w  odpowiedniej formie dla od
powiednich, w tym wypadku ogólny*ch warstw na 
pewnym jakimś minimałnym. !ut> średnim pozio
mie kultury muzycznei stojących.

Należy poglądy Dra Fuchsa dokładniej rozpa
trzeć, aby nie pozostawiały możności dowofnei 
interpretacyi czyli wytargowania minimahiych wą 
runków dla krytyka.

Jeśli Dr. Fucłis wymaga od krytyka „oryen. 
towania się we wszelkich dziedzinach muzyki11, to 
stawia żądania obejmujące dwa działy wiedzy 
muzycznej: t&oryi i historyi muzyki, ściślej mó
wiąc —  a z konieczności i rto pewnego sto®nią
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oraf .wydatny udział w pracy społecznej. W  grud
niu 1917 został zamianowany referentem sztuk 
pięknych w ministerstwie oświaty, następnie kie
rownikiem departamentu sztuki, a w  rok później 
szefem sekcyi sztuk plastycznych w ministerstwie 
kultury i sztuki, w styczniu zaś 1919 podsekreta
rzem stanu, a od 10 grudnia r. z. kieruje minister
stwem sztuki i kultury.

Z lwowskich bibliotek.
Lw ów, 27 kwietnia.

(S ) Rereoniai lwowskiej b bliotek: umfweirsiy teckieti 
zosital PrATcziais wioiny znacznie zideirompietoiwany. 
Zmarli śp. dr Adiam Stogbauer, dr. Zygmunt Mat
kowski, padł w wlałeś obronnej o  Lwów, śp. dr. 
Jair. Wilusz, dir. J w  Nowak, który znaczną część 
czasu swego spędizł też na froncie, jest obecnie w 
państwowym instytucie geologicznym- Dr. Bron. 
Paw io w sk, który służył w  Legionach, stoi obe
cnie w  ranid^t majona. na czele archiwum wojsko
wego. Dr. Zygmminit Batowski powtołany został do 
Warszawy- ma katedrę sztuki, gdizie ptltn równo
cześnie zastępstwo vv fmnkeys kierownika bibljidb 
teki uiniiwarsytedkfej .Dr. Bohdan bjrwiń&kt (1 Ikra 
ubec) ma razie - służby nie pefitil Przez cały czas 
woiimiJ! uisedowiaJH dyrektor dir. Bolesla*v Mań
kowski, kustosz dr Wbhelm R°lnV> sitarscy-biblio
tekarz dr. R. Koiu a i dr- fra n c  szek Smolka.

Pcimimo niezwykle trudnych wairumkiów pod-, 
czas dwukrotnej inwazyii i ostrzeliwania mas,ta' 
pebiii wymiieniemi bibliotekarze swe czyn
ności, teraz iekUnak, gdy i tn okazuje się potrzeba 
rozbudowy w nowych warunkach państw-owych, 
mtoistersrw) W. R. \ O. P. zdecydowało się na u- 
zuipełnfenie pei sranąłu. Powołano m  r,>c-
mięckhn kob ety do współpracy, do służby wstą
piło również cl w u praktylfciimró iv, wreszcie zaszły 
zinianny ma ważnych staapwsiach. Doitychczaso- 
\vy starszy sbWiyL-aką-rz dr. Kotula, (który wtsławfł 
s'ó ■lMeda-wyió outscnukaniem .,Kupaa“ Rejcwsk:ego, 
ta^ta'1 mianowany kustoszem. Znamy bibliograf 
• to&jSyk literatury, dr. Stefan Vrtel został po w y
lany dio służby w .bibliotece iaKo wytrawimy spe- 
cyabsta w zakresie egzemplarzy obowiązkowych,, 
rozwinie niewątpliwie skuteczna działalność. W i e 
szeie pir zenie,? iiO'my 7io®ta« z Krakowa do L wów a .w
ra&iz-e IX. dr. Grycz.

fiu oliwi piiiatt!
iaulogiczn-ie — teoryi i historyi praktyki mu
zycznej. W  dziale pierwszym znajdziemy: a) ogól
ną teoryę muzyki, harmonię, kon rapunkt, formy, 
znajomość instrumentów i instrumentacyi, zda
wanie sobie sprawy z kompozy iorskcli środków 
technicznych (motywika), b) rzeczową esietykę 
muzyczną wraz ze znajomością rytmiki, metryki, 
systemów tonalnych, melodyki i tych czynników, 
które razem tworzą pojęcie sty*u. W  dziale dru
gim znajdziemy historyę muzyki, tj. historyę stylu 
muzycznego, form, środków i wszystkiego tego, 
co należy do działu pierwszego. Do este.yki i hi- 
storyj, muzyki należy także kwestyą Praktyki w y
konawczej, która w każdej epoce była odrębną, a 
każdy instrument w nieco odmiennym do niej po
zostaje stosunku, jednoczy zaś kwestye nauka
0 frazowaniu (tj. interpretacyj dzieł opartej na 
zasadach budowy kompozycyi) — nauka obszerna
1 wymagajaca wielu wstępnych wiadomości (ryt
mika, metryka, dynamika, motywika asogika itd ),

Wobec tych wymogów zapyta zdzi vionv czy
telnik: jakaż wobec tego zachodzi różnica między 
krytykiem muzycznym (recenzent bowiem, jak 2a 
Sdramfnem powiemy, nie wchód ti w  rachubę, ja
ko posiadacz „nieuzbrojonego oka") a muzykiem 
(praktycznym) z jednej i uczonym muzycznym 
(teoretykiem!) czyli muzykologiem z drugiej stro. 
ny? Wszak wszyscy ci trzej pozostają w  styczno
ści z  tern, co ogólnie nazywamy wiedzą muzyczną.

W 110 rocznicą wkroczenia 
wojsk polskich do Lwowa

w r. 1809.
Lwów, 27. kwietnia.

Otrząmyjemy następujące pismo: W  dudu 27. 
mana t. 1809 wkroczył do Lwowa pierwszy OcS- 
dfelaił zw^ycięskietgo wojska P ^ k e g O  księcia J6z, 
Ponia towsk ego, a stolica kraju i cała ziemia Ha
licka Przyzywały górne i urocze chwile. Rychło 
poczęły się uwarzyć dalszo regularne wcłiskai pol
skie pod ar,a/karni Napoleona w  O h y d z ie  StEpćśla 
wowtskim zaś, tudzież na i-wfolu oddziały Party,- 
zamków. Auistrya chwytała uczestników Party
zantki przy -pomocy lomyoh odkiz.aiów właściciela 
•Zalefszozyk, łgrtacego Brunn®t&r^, a sądy doraźne 
wydawały .wyroki śmierci. Skazano w pierwszej 
Mnefcancy. r.a śmierć 65, z tego rozstrzelano 5, re
sztę wcielono po ułaskawieniu w sz^egi w ojjk 
ausitryackich.

Stioilfea wokraeszanej Ro&Wr obchodk^ urc- 
ozyso o rocznicę chlubnego zwycięstwa worek 
niasizych pop; Raszynem, nam, mieszkańcom kre
sów wschodnich goidcrf. się uczcić d «:eń 27-go maja 
jajko 110-tą mocznice, ogółowi łudlności niezna
nych \iTyDadków, jeśli nie w  nny sposób, to ‘przy
najmniej oidbzjntamij po szkołach i zebraniach. U- 
'czymiłen' w oej ntfterze początek gwzez wygłoszeń e 
ediczyte w  Tow . ntetoryczncm na temat: „Za
pomniane postacie szermierzy wolności z r. Ie09 ‘. 
Józef BałynH  Chołodecki

Z  MUZyKI.

Koncert „Echa“.
Lw ów , 27 k wietuia.

Z  eiaśfyazną szybkością, gvdn^ najwyższego 
appiauzu iprzychotfizą czynnik, życia nruzj czntgo 
w e Lwowie >do przedwojennej równowag'. Tu i 
ówdze dają się aauwlalżyć nawet 'objawy dążeń o- 
isiągnięcia; joszczę wy^s^ągo niż dawniej pozimm i, 
■chęć cfo •rffahisyy.iyii praęjfe Już nie, krępej aniei 
pnzez uboczne względy, zawsze jedmostronnie i 
szkodiliwe, niigtJy zaś dla sztuki nie produktywne. 
Chór Tioiw. śipfcw. „Echo" złożył wczoraj drwody 
tgk więlkżegip zcjpiału dla wyższej muzyk t ryle 
karność!' arly,stycznej, że słuchało śię jeg^ produ- 
kcyi, odbytej podi bairdzo precyzyjnem J 'b«z- 
wizględinie i y a t  tiośaiowem k eirciwMictweim dyry
genta p. J. Ranigia, z  prawdziwą sat3rsfakcyą. 
Wybrano na program dzieła wysoko oardizo sto
jące, ponad przedięitną wartością, w jednym zaś 
w ypaA u  dziieiłioi dość słynne, bo „pochód przez 
pusty iK.ę“ . szwajcarskiego komtr^ytoira Er. He- 
gara, którego chóralne kompęzycyę. naieża <jo 
bardzo trudnych. Zresztą dzieła polskie wypełniły 
program zestawiony umiejętnie. Trudności, poko
nywał chór z łatwością, a strona czysto wyńo- 
niawcza miała chwilę, w której odczuwało się zu
pełne zadowolenie estetyczne, właśnie dzięki ■wiel
kiej karności dhóru. Możnaby na wet po wiedzieć, 
ż np. w  „ Bajeczce“ i „Burzy" B. Walewskiego, 

Jochiodlziił chór do wirtuozowskiej' sprawiiiości r,ie- 
tylko, technicznej, ale i w  piasty ce wyrazu, w wiel- 
k em rówirabwiażemiu i rozmieszczani,,] siły i barw y 
dźwiękowej, oo tern ważniejszam i 'rudnejszem 
było nadaniem, ża śpiewane przez .,Eoh«“ utwory 
były  albo bardzo charakterystyczne, aibo też o- 
Pis wo-progiamowe. i szczere przejęcie
się muzyką było widocznie w  wykonaniu „Zawo
du" Walewskiego. Chwilowa intonacyjna... n>- 
dyspozycya w „W ilii" Żeleńskiego nie obaliła tej 
wtclik l&i pewności, ie  „Echo" urządzi szreg kon
certów z b. poważnym Programem chóralnym. 
Dziś wy starczy już wola, Prawjz/wa wola do 
czystej sztuki. Ujdział p. At. Marynowćczówny w 
roli pieiśiiiurhd dał słuchaczom m»żnpść wysłucha
na,* 6 p! oś ni poftsrtódh (między mnem'i wdzięczną 
pieśń dyrygeiuta pt.: „Sam". Nie jesrsśmy jeszcze 
oewirfi, czy wieilci talent tej śpiewaczki ni'e skie
ruje jaj ku nowszej i; najnowszej pieśni, ale mamy 
tak wtelkię dowody hutelfgenęyi muzycznej p. Ma- 
rynowiozówiiy, że możemy tylko prosić tę powa-

artysłkę, a l^  w  tym k ^runku pie odmówiła 
swej oanwad współpracy. Zdaje mi się, że zwłasz

cza pieśń* o dramatycznym charakterze żnajdl W 
rrej powołaną wykonawczynię.

Prof. dr. Adolf. Chybłńskk

Z TEATRU.
„Ef,g&niłusz Onegrn", opera P. Czajł owskiego.
Drugi gościnny występ K. KmgfOtwst tego  ̂ wy

stęp W . K^czmara.

Lwów, 27 kwietnia. 
Zaśpiewać we Lwow ie Onegina, w  tern mie

ście, które tylu doskonałych interpretatorów tej re> 
li widziało,— zaśpiewać ją z istotnem powodzeniem, 
to dowód rzeczywistych zdolności Krugłowskiego. 
Mając więcej pola do popisu nilż w  „Aidzie", ujmo 
wał słuchaczy miłym, pełnym dźwiękiem swego 
głosu, doskonale rysując przy tern posłać Onegina, 
W  ostatniej scenie, którą zagrał z niemałym arty
zmem, odbiegają*, od szablonu bez żadnych efek
ciarskich szruczek, porwał publiczność. Jert to bez 
kwesty i śpiewak, który posiada wszystkie dane, 
by “taó się ozdobą scen poIsSO^h ' (nad wymową 
Trzeba stanowczo popracować). Gdyby Lwów  
mógł go zatrzymać, byłoby to oczywiście piesły- 
chacym pożytkiem dla naszej opery. Oboik Kru- 
giowsikifegu zdobył tego wieczora duży sukces p. 
Kaczmar (ze szkoły p. Kozłowskiej) jako ks. G^e- 
mir„ sukces tern większy, iż cała w a g a  rzec* 
prosta, skupiała się na Krugłow*kim. Swoboda, 2 
jaką grał i Śpiewał p. Kaczmar, znalazłszy się po 
raz I-szy na scenie, jest w prost zadzi\m,tącv Każ 
dy ton pewny i okrągły, każdy uuch wycyzelować 
ny, przemyślany, zrobiły z tej małej nóiki — ca* 
cko. M. Sp

Z DNIA.

l i t e r a t u r a

Jak mówił mi pan Kalasanty,
Co książek jest zwoleumk szczery, 
Literaturę hkraińską 
Dzielimy n,a okresy cztery,

Przeto co zdarza się najczęściei 
Tez w  tyTm jrypadku się zdarzyło 
Więc choćbyś szukał skrupulatnie 
W  pierwszym okresie nic nie było.

W  drugim okresie duszy ruskiej 
Możnaby znaleźć już zwierciadło 
Lecz wśród zamieszek historycznych 
Wszystko oo hyło, to przepadło.

Teraz z kolei się zaczyna 
Literatury plon boga*y:
W  trzecim okresie żył Sze "runko 
Ale ten umarł już przed laty.

W  czwartym okresie mamy dzie’o 
Które jest w  sztuce jak dreszcz nowy; 
Ryba i rak“  w  dwudziestu kfięgach 

Jedyny epos narodowy.

Jaby tri tu dodał okres piąty 
Nie mając przed krytyką 'remy 
Piątym jest okres ten, co bedzb 
Lecz o nim jeszcze mc nie wiemy

terno.

Epld&mia pożarów 
w Małopolscy

Lwów. 27. kwietnia.

Jak donoszą ze Złoczowa we w*i Strutyn wy 
buchł w dniu 22. bm. groźny pożar, któregy ofiary 
padło znów 50 gospodarstw. Jest kilka wypadków 
ciężkiego poparzenia, a straty w materyale idą w 
setki tysięcy. Ratowaniem zajęła się wezwana 
straż pożarna ze Złoczowa.

VVładze złoczowskie jednocześnie zostały 
zaalarmowane w ieścią  o podpaleniu mostu w Zar- 
wanicy, oraz o analogicznym pożarze wspaniale, 
go wiaduktu w Płuhowie. Obą pojary zdołano zło- 
kalizować
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Zachodzi pytanie co za fatum zawisło nad tą 
częścią fcra-ju, iż niema tygodnia, któryby nie przy 
nosił nowej katastrofy. W  związku z pożarami w  
Bursztynie -i Radziechowie, poczyna to wyglądać 
raczej na dzieło jakiejś zbrodniczej, dobrze kiero
wanej reki, niż na nieszczęśliwe przypadki;

POLSKA DFLKGACY a  HANDl O W A  WYJEŻDŻA 
DO PARYŻA.

Warszawa. 27 kwiein*a.
(Tęfefr.). (m ) W  najbliższych dmaoh wyjeżdża 

do Paryża ma między narodową konfertncyę par- 
łamenitairnią w  sprawach hafrfcrJowych i przemy
słowych dełegacya, złożona z PP- Bruna i R »dz - 
szewskiego oraz z przedstawicieli wielkich nsty- 
oicyj finajniaciwych, przemysłowych i handlowych.

Imponująca manifestacya ludu górnośląskiego.
Bytom, 26. kwietnia.

(P A T  )  Górny ŚląsK był ubiegłej nodzieli w i
downią imponującej manifestacyi górnośląskiego 
ludu. W  odpowiedzi na niemieckie agiiacye straj
ku generalnego, zebrała się w ubiegłym tygodniu 
ludność .polska Górnego Śląska okręgu przemy
słowego, by zamanifestować polski jego charak
ter. W  zgromadzeniu wzięła udział imponująca li
czba o®ób. I tak: w Katowicach 50.000, w  Królew
skiej Hucie 15.000 w  Mysłowicach 5.000, w Rudzie 
10.000, w  Zabrzu 5.000, w  Gliwicach i_2.00u, w  
Rybniku 12.000, w  Radziszowie 16 000 i t. d. W szy
scy mówcy podkreślali, że ludność polska Górne
go Śląską. świadom? swoich praw i swojej siły. 
postaci żądania, których wypełnienie da jej ró
wnouprawnienie i umożliwi plebfoćyt. Wśród go
rących okrzyków na cześć Francy! i koalicyi, 
przez podniesienie rąk uchwalono rezolucye, któ
rych główne myśli streszczają sie w następujących 
Punktach;

W  dziedzinie pohtj czmej:

wszyscy urzędnicy państwowi na G. Śląska mają 
złożyć ślubowanie komisyi międzysojuszniczej. 
Landrad i burmistrze miast stanowiących samo
dzielne powiaty, zostaną w swoich czynnościach 
zawieszeni i zastąpieni urzędnikami alianckimi, do 
pomocy których dodani być mają jeden rzeczo
znawca polski i jeden niemiecki, w Opolu zaś re
prezentant ludności polskiej. Usuniętą ma być Si- 
cnerheitspolizei i zastąpioną żandarmeryą krajo
wą, składającą się z Polaków i Niemców w  sto- 
Rmriou do ich-siły liczebnej.: Jeżykiem urzędowym 
I.sądowym ma być na G. Śląsku jeżyk polski na 
równi z językiem niemieckim. Przywrócona ma 
być wolność zbierania się i stowarzyszania. Zwi
nąć należy wszystkie wojskowe i półwojskowe or- 
ganizacye i wydalić t. zw. Kreisratów. Należy 
czemprodzej przeprowadzić sp!s ludności na G. 
Śląsku, a wszystkie żyw ioły które z Niemiec na
płynęły wydalić. Znieść należy tajną niemiecką 
połicyę oolityczną.

W  dziedzinie szkolnictwa:

jeżyk polski ma być językiem obowiązującym we 
wszystkich szkołach, i jeżykiem wykładowym we 
wszystkich szkołach ludowych. Do władz szkol-

w  Gpołu należy powołać polskich fachow-

cielstwo polskie zaprotestowało przeciw temiui 1 
postanowiło nowych zarządzeń nie słuchać. Chce 
my iak jeden mąż wytrwać przy dotychczasowej 
prawowitej władzy polskiej, nie przekupią nas o- 
laro-wane nam kołkowane. (Stemplowane plenią- 
dzę czeskie). Na znak protestu postanowiliśmy 
trzydniowy strajk szkolny demonstracyjny, od 26 
do 28 brn. Ufamy, że całe społeczeństwo na Śląsku 
poprze nas w tej walce i że słuszna nasza sprawa 
odniesie zwycięstwo. Centralny komitet nauczy
cielski.

•nyeh 
ców.

W dziedzinie aprowizacji:
granica niemiecka ma byc zamknięta i zabroniony 
w yw óz wszelkiej żywności, zaś w yw óz nawozów 
sztucznyefl do Niemiec iłozwfołony po pokryciu 
zapotrzebowania ludności. Tranapurty żywności z 
Polski, stujące na granicy, ma,a być natychmiast 
dowiezione. W  górn^śląskiem Towarzystwie żyw- 
nośctowem zasiądzie oo najmniej 4 przedstawicieli 
ludności polskiej, którym ma być także zapewnio
na kontrola nad rozdziałem Żywności.

W  dzlodziaie socyolno politycznej: 
pracodawcy niemieccy przyjmą z .powrotem do 
pracy wszystkich robotników polskich, wydalo
nych z pobudek politycznych. Nadto ni a być utwo
rzony na G. Śląsku osobny sąd rozjemczy dla 
spraw przemysłowych.

W  ifzM zlnie k dejrlctwa: 
organ katowickiej dyrekcyi kolejowe; ma wycho
dzić w językach polskim i niemieckim. Napisy na 
dworcach, i rozporządzenia mają być drukowane 
w  obu językach. Wszystkie wnioski publiczności 
oraz Pracowników kolejowych mają być odtąd do
puszczane także w języku polskim, a publiczności 
wolno będzie w sprawach podobnych jak n, p. 
kupowanie biletów, posługiwać się językiem pol
skim na równi z językiem niemieckim.

W admhtfcstrfacył kolejowe):

Ustaną wszelkie prześladowania polskich urzędni
ków rrobuuników. Nowo utworzone straże kole- 

jjow e należy natychmiast rozwiązać I 
1 W  dziedzinie górni' u w a, huto.ctwa t przemysłu: 
utworzone zostanie dla górninów śląskich osobne 
■starostwo górnicze, które traktować będzie spra. 
w y  tak w języku polskim jak i niemieckim. P rzy  
rozdziale węgla uwzględnione będą przedewszyst- 
k'em potrzeby górnośląskiego rolnictwa i 
przemysłu.

Wśród gorących oklasków uchwalono powyż
sze , ezolucye i wśi *d okrzyków na cześć Polsk* i 
międzj narodowej komisyi, pc odśpiewaniu hymnu 
narodowego, wiec zakończono.

W YM IANA k o r o n  n a  m a r k i  w  C ie s z y n ie .
Cieszyn, 26 kwietnia 

(PAT.) Dziś rozpoczęła się wymiana koron na 
marki. Napływ do biur wymiany był tak wielki, 
że ui zędnicy nic zdołali załatwić wszystkich zgła
szających się do wymiany.

Komuniści niem. przy pracy.
WZMOŻONA AGITACYA KOMUNISTÓW.

Warszawa, 27 kwietnia- 
(PA T.). Z Pozwania komunikują telefonicznie, 

że od pewnego czasu zauważono tam wzmożona 
działalność komunistyczną żywiołów niemieckich, 
podburzający ch robotników. Z tła mu robotników, 
oczekujących wyniku pertraktacyi w spaawie re- 
guilacy; płac kilku prowodyrów strzeliło do poi .cyi. 
Zaatakowania poiicya w  swej obrocie crpow.edz a- 
ła strzałami, które zraniły ciężko k®k'a osób, 
z nich dwie śmiierteln e. W  dalszym Ciągu komu
nistyczne żyiwfoły n/emieck e usiłowały wywołać 
zaburzenias podburzając robotników do ekscesów. 
Wznoszono okirzykiil: „Hodi DeutSahland". Przedi 
■gmachem poLcyj rozwinięto niemiecki sztandar.. 
Wieczorem nastąpiło znaczne usi >ko jenie. Spota 
czeństwo polskie, robotnicy i związk, wyraziły 
potępienie dla wspomnianych ekscesów.

STAN OBLĘŻENIA W  POZNANIU.
Fdznań, 26 kwietnia.

(PAT.) Urzędowo,, Oodz 9 wieczór. Wskutek 
ekscesów wywołanych napaścią na policyę prze4 
gmachem ministerstwa i wypadków strzelania d « 
oficerów i  żołnierzy polskich, zarządzono w P® 
znaniu i nrjbl*ższvdh powiatach stan oblężenia.

NASTĄPIŁO USPOKOJENIE.
Póznad 2e kwietnia. 

(PAT.) Godz. 11 wieczorem. Wskutek prze<ł* 
sięwziętych środków przeciw usiłowaniom wyw* 

i. -Jania zaburzeń przez kormmts tyczne żyw ioły nie* 
Imiecłde, nastało w mieście znaczne uspokojeni* 
Po ulicach krążą małe patrole wojskowe; ruch jer* 
normalny.

i
WIELKIE WRAŻENIE W  NIEMCZECH.

Poznań, 36 kw etnia.
(PAT.) Wczorajsze wielkie demons‘ta acye 

polskie na G. Śląsku wywołały w  Niemczech o- 
gromra wrażerló. Prasa niem ecka żywo sit nie
mi zajmuje, Depesża iskrowa z Nauten, opisująca 
wiece polsk e 1 przyznająca, że były one 'imponu
jące, zaipoiwiadi n'a Przyszłą rśedaielę kon^rde- 
nuntiscracye rfeimiecką.

Jak komisy a koalicyjna oryentuje się 
w stosunkach.

Olsztyn, 26 kwietnia.
(PAT .) Kilka gmin w Warmii i na Ma

zowszu o przeważającej ludności polskiej, zażą
dało od komisy* plebiscytowej wprowadzenia w 
szkołach wiejskich nauki w języku polskim, Ko- 
mitiya międzysojusznicza uznała to żądanie, w 
odpowiedzi jednak udzielonej przedstawicielom 
gmin, wykazała zupełną nieznajomość rze zy i 
niezrozumienie stosunków, gdyż posiawiła waru
nek, by nauczyciele mający uczyć po polsku byli 
Niemcami i posiadali dyplomy niemtecKie.

Wreszcie biorą pod uwagę wybryki 
nieml3ckie.

Olsztyn,, 26 kwietnie* 
* AT.) Komisya międzysojusznicza zdecy* 

dowala się przecież wziąć pod uwagę wybryk* 
niemieckie i zarządzić śledztwo celem 'rynale- 
ziania sprawców pogromu ludności polskiej w 
Biskupiu (Bischofswerder) i Wło zanach. Komi_ 
sya powołała w tym celu komisyę śledczą, w* 
skład której wchodzą sądzie niemiecki, oficer 
angejsk „raz przed tawiciel związku mazurskie
go i rady ludowej mazurskiej p. Zakrzewdki. Ko* 
misy i wyjechała do Biskupi* w celu zbadania 
na miejscu sprawy pogromu.

STRAJK SZKOLNY W  C IE S Z Y Ń S K O !
ROZPOCZĄŁ SIE!

Cieszyn, 26 kwietnia.
(PAT.) Zapowiedziany na dziś strajk szkolny 

rozpoczął się w e wszystkich szkołach polskich. 
Nauczycielstwo polskie wydało d0 społeczeństwa 
następującą odeziwę: Postanowienie komisyi mię
dzynarodowej z 16 brn. w  sprawie administracyi 
szkolnej oddaje nauczycielstwo polskie poza nui* 
demarkacym i w  służbę władzy ozeskiej. Naucz--

H AOBUAKI.
ZAKŁAD Dra Ant BLUMENFELDA
CHOROBY SKÓRY, WŁOSÓW. Kosmetyka lekarska.

C H O R U  B Y  W E N E R Y C Z N R .
Rentgen. lAmpy kwarcowi Darsonwalizat i. Endoskopia 

Diatermia. 21702
Lwów, Kleai. Tańskiej 1. (obok hotelu Georgt‘a).

Lekarz chorób jriay ustnej

Dr. H E N R Y K  B E R G E R
prsyjmaje w swoim Zakładzie ul. Legionów 7.
Wy ton L  wszel łc roboty i zabiegi w u K r w  

d r a i r s t r k ł  w c h o d z ą e s .  59

Spetrsusta rhoróo skórnych I wenerycznych
Dr. JHESCHĘLES w

— 12 i 3“ 5 pop., dla kobiet 2— 3 Sykstaska 15.ord. od 10'

Specyalista chorób skórnych I wenerycznych

Dr. A. SCHWARZ tala powszeehnegl
Lwów, Słowackiego 4 (naprzeciw głównej poczcy). 843

Specyalista chorób skórnych I wenerycznych

Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstnaaa 17, ord. od 8—9 i od 12 -6. 881

l

i Dr. Mieczysław SZELIGA
otworzy? p o n o w n i e  kanceUryę] 

Lwów —  Pańska 18. 8fl*ł
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Słychać odgfosy walk poza linią nieprzyjacielską.
a K L o m i A i o J  ł5LJsvfc S 3 s s t ; « * i - v u i  a © a a . 3 2 r « i b X a a . o s o .

Warszawa, 26. kwietnia [ cycb sf* po stronie bolszewickie}, zdradza chęć
‘(PAT.) Na odcinku na południe od Dźwlny wystąpienie przeciw oddziałom sowieckim. Na nie 

koncentruje nieprzyjaciel w  dalszym ciągu znaaz- których miejscach frontu słychać odgłosy walki 
ne siiy. Na Polesiu, Wołyniu i Podlasiu obustron- poza linią nieprzyjacielska. Na froncie litewskim 
i>a działalność wywiadowcza, prowadzona coraz i utarczki patroli. Kuliński,
intenzywnłej. Część wojsk ukraińskich, znajdują- I ------- *—

BOLSZEWICY CHCĄ OGNIEM HURAGANO
W YM  ZDOBYĆ PEREKOP.

Wiedeń, 26 kwietnia. 
(Teleri.). (Ir) Z Bukaresztu donoszą: Arm<a

bolszewicka isfkowoenitrowala na Krymie, w  pobli
żu Perdcapti olbrzymią taść artyleryś, by husaga- 
nbm ofctw.iu j że%za zniszczyć armię octooTn<iczą, 
i oitwoirzyć &obo drogę do Sebasfcopola.

Wojska japońskie posuwają się w głąb Rosyi azyat!
Potwierdza to poselstwo w Rzymie.

Wiedeń, 26 kwietnia.

(PAT.) Radio. B. K. ,.Voss. Żtg.“ z Medyolanu: 
Poseistwo jap ńskie w Rzymie potwierdziło wia
domość o posuwaniu się wojsk japońskich w  głąb 
Rosyi azjatyckiej. .,Avanti“ nawołuje cały prole- 
taryat włoski d: protestu przeciwko groźbie no
wej wotjr.y, która według jego zdania, postanowio
ną została nie przez samą Japonię, lecz przez ca
łą koalicyę.

Wiedeń, 36 kwietnia.
(PA T .) B. K. Ź Tokio donoszą, że wojska Ja

pońskie dnia 12 kwietnia rozbiły zupełnie oddział 
wojsk czerwonych, które zagrażały granicy chiń
skiej. Zniszczono bardzo wiele miateryału wojen
nego.

Ro&owania z Rosyą sowiecką.
CO MYŚLI RADA NAJW YŻSZA O ROKOW A

NIACH KOPENHASKICH?
Wiedeń, 26. kwietnia.

(Telef.) (fr) Z Kopenhagi donoszą o angielsko- 
rosyjskich rokowaniach co następuje: W  rokowa
niach bierze udział z angielskiej strony \Vife. Ró
wnocześnie donoszą z Londynu, że Najwyższa 
Rada wprawdzie me odnosi się z wielkim zapałem 
do myśli ofieyainego porozumienia się z Rosyą so
wiecką, ale uważa za beznadziejne popieranie 
kontrrewolucyjnej akcyi. gdyż obecna sytuacya w 
Każdym razie przynosi szkodę nietylko samej Ro- 
łyi bolszewickiej.

SZWECYA PODJĘŁA JUŻ HANDEL Z ROSY A
Gdańsk, 26. kwietnia.

(PA T .) „Danz. Neueste Nachr." d o n o s zą : Sto
sunki handlowe między Szwecya a Rosyą już się 
rozpoczęły. Niedawno przysłano do Sztokholmu z 
Rosyi 5,000.000 rb. w złocie jako wpłatę na więk
szą liczbę zamówionych przez Rosyą maszyn rol
niczych,

ROSY A NIE MA PRODUKTÓW  NA EKSPORT.
Gdańsk, 26 kwietnia.

(PA T.) ,.Danz. Ztg.“  przynosi z Kopenhagi na
stępujące szczegóły o rokowaniach, które się to

czą między komisyą sojuszniczą gospodarczą i 
przedstawicielami Rosyi srwieckiej. Reprezentant 
sowietów Krassin przyznał otwarcie, że Rosya 
nie posiada w chwili obecnej wcale produktów na 
eksport, nie rozporządza nawet niezbędrem zbo
żem, gdyż chłopi nie chcą go sprzedawać. Cc się 
tyczy drzewa, to obietnice Rosyi co do eksportu 
tego artykułu są tylko na papierze. W  Rosyi daje 

i się odczuwać dotkliwy brak drzewa tak, że w  wię 
kszych miastach demy drewniane rozbiera lud
ność na opał.

W  DELEGAĆYI KRASINA NIEMA CZŁONKÓW  
f KOOPERATYW.

Wiedeń, 26. kwietnia.
(Tełef.) (fr ) Z Kopenhagi donoszą: W  rosyj

skiej delegaćyi zostającej pod przewodnictwem 
Krasina nie znajduje się, ani jeden członek rosyj- 

j  skioh związków kooperatywnych. Rząd sowiecki 
J  powiadomił wprawdzie poselstwo angielskie w 
J Helsimgforsie, że w delegaćyi wyjeżdżają znani 
kierownicy związków spożywczych, wkrótce jed
nak potem nadeszła z Petersburga wiadomość już 
po wyTjeździe owej delegaćyi, iż nie wszyscy 
członkowie w  skład jej wchodzący mogli wraz z 
nią wyjechać.

tą sprawą się zastanawia, lecz zgadza się z pań
stwami sprzymierzonymi w zamiarze dostarcze
nia żywności i artykułów pierwszej potrzeby, mia
ły swoich reprezentantów.

Wszelkie naruszenie 
traktatu wykluczone!

Zgoda między sprzymierzeńcami su- 
pelaa.

Paryż, 36 kwietnia.
(PAT.) Radio. Lloyd George oświadczył w  

niedzielę dziennikarzom, co następuje: Zgoda jest 
zupełna: żadnych kwestyi nie pominęliśmy. Co się 
tyczy traktatu, to wszelkie jego naruszenia będą 
wykluczone. Środki jednak do osiągnięcia tego ce
lu będą zależały od charakteru i znaczenia skon
statowanych niedómagań. Nigdy nie byłem prze
ciwnikiem interwencyi wojskowej i sądzę, że na
leży ją stosować, jeżeli jest potrzebną, ale wolę u 
żyć innych środków, jeżeli są również skuteczne. 
Wspólna deklaracya k alicyi będzie ratyfikowana 
w  poniedziałek przez Radę najwyższą. W  doku
mencie tym oświadcza koalieya, iż odrzuca żąda
nie Niemców powiększenia stanu armii do 200.000, 
następnie, że uważa za nieodzowne oznaczenie wy 
sokości sumy c dszkodowań, wreszcie, że Niemcy 
muszą spełnić warunki traktatu pokojowego, gdyż 
w  przeciwnym razie koalieya chwyci się środków 
przymusowych.

KONFERENCYA W  SAN REMO ZAKOŃCZONA
Paryż, 26 kwietnia. 

(PAT.) Radio. Konferencya w  St. Reino koń
czy się w poniedziałek wieczorem. Millerand opu< 
ści St. Remo we wtorek rano o godz. 11 z mar- 
sząłki*|jh Fochem i współpracownikami.

UKŁAD HANDLOW Y ANGLO-NIEM.
BcrHn, 26 kwietnia.

(PA T .) Wolff. Po długich rokowaniach zawal 
tą została między Niemcami a angielskiemi firma
mi umowa, co do dostarczenia środków żywności 
za sumę 45 milionów dolarów. Suma ta mą być 
zapłacona w  ciągu roku 1921.

OLBRZYMIE POKŁADY W ĘGLA W  IRLANDY1
ODKRYTE.

Pol^hu, 26. kwietnia. 
(PA T .) Rad. W  Irlandyi odkryto nowe olbrzy

mie pokłady węgla bitumicznego (rodzaj antracy. 
tu). Eksperci twierdzą, że te pokłady są równie 
bogate jak najbogatsze w  Anglii.

Konferencya ros. komunistów odznacza
Clem enceau^ i Churchil’a ?

Nadaje Im najwyższą odznakę bolszewicką: „order czerwonej flagi".
Wiedeń, 26 kwietnia. 

(Tćlef.) (fr.) Z Moskwy donoszą: Na dziewią
tej rosyjskiej kónferencyi komunistów postanowio
no nadać CIemenceau‘owi (? ? ) i Churchillowi (? )

order „czerwonej flagi" (najwyższe odznaczenie 
w  Rosyi sowieckiej) w dowód uznania dla rich 
wielkich zasług wobec rewlucyi światowej (? )

Program odbudowy Europy ćrociKowej uchwalonyl
Lyon. 26. kwietnia.

(F A T .) Radio. —- Pierwsza konferencya 
państw sprzymierzonych i sojuszniczych jakoteż 
państw neutralnych zwołana z inteyatywy Anglii 
w celu przestudyowauia kwestyi udzielenia, po
trzebnych kredytów Polsce, Austryi, i niektórym 
innym krajom Europy środkowej, odbyła się w 
piątek w Paryżu. Uchwalono program pomocy 1 
odbudowy polegający na znaczne} pomocy finan
sowej przez państwa sprzymierzone | neutralne. — I 
Następnie Dostaniowiono utworzyć w  Paryżu ko -1

mitet doradczy, do którego weszliby reprezentan
ci powyższych państw z wyjątkiem. Stanów Zje
dnoczonych, które udzielając w przeważającej 
części kredytów, nie mogłyby równocześnie ofi
cjalnie uczestniczyć w komitecie. Reprezentowa
ne były następujące państwa: Anglia, Norwegia, 
Szwecya, Szwajcarya, Stany Zjednoczone, Fran- 
cya, Belgia, Kanada, Argentyna, Dania i Holandya. 
Rząd włoski nie byl w możności na czas zamiano
wać swoich delegatów. Wszystkie mocarstwa 
neutralne z wyjątkiem Hiszpanii która jeszcze nad

ANGLICY ROZMAWIAJĄ Z W ŁOCHAMI 
TELEFONEM BEZ DRUTU.

Wiedeń, 26 kwietnia. 
((Telief.). (Ir) Z Londynu dr noszą: Po-między 

Cbelmsdorf w  Anglii a Centocelle w  pobliżu Rzy
mu odbyły się próby rozmowy rapomocą telefo
nu bez dlratiu. Próby te wypadły n&ętepcidizewan ę 
dobrze. Za/rówłnfl glos, jak 1 całą rozmowę, a ta
kże śpiew było słychać doskonale.

ANGLICY W RACAJA NA KRYM.
Wiedsń, 26 kwietna- 

(Telef.). (lir) Z Konstantynopola donoszą: Ang 
misya przeniosła silę do S« bas topola i tam zam o- 
rza urzętibwać.

REW OLUCYA W  MEKSYKU ROZSZERZA SIE.
AmSterctern, 26 kwietnia. 

(PAT.) ,.AIlg. Handelsbladet" dowiaduje się ? 
Nowego Jorku, że meksykańska rewclucya roz
szerza się. Carranza jest zamknięty.

A L B A  L I N A i i

krem glicerynowy do rąk. .Dermalina" krem ni 
białość cery 21034

POLECA r%m r a i t i i  LW & W
PESFUMERYA H A L I C K I E ? .
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N A D E S Ł A N E .

m p o  r a z  O s ta tn i ! Wspaniały dramat omeryk. w 5 aktach p. t,

[f>/DZIWNY P A Ł A C
z  uroczą artystką miss 3fe£ A  U  ~ V  '\ B L  I  T  •  S I  S3-

Obraz o cech. ch prawdziwego spokoju i wdzięku. Przepiękna inscenizac. 1 świetna gra artystów. 

Od jutra nowy sensacyjny program ! ~ W  894

BÓLE REU l>^TY-:Z^Eł «£U  t£L£BCZNE, 
RfcUMtl .i Y*M  iT A *  OWY

istąpują pod wpiywem preparatów salicylowych, posia
dających speky ficzy  wptyw na atawy i mięsn e dotknięte 
c erpieniem. Stosowane do w ew  ątr* w  większych ilo
ściach preparaty salicylowe wywołują często u, mny wptyw 
aa żołądek (po łraini-nie), na serce ( bn'że ie ciśnienia 

krw ) i na nerki (białkomocz, z palenie)
Przy stosowaniu sposoaem wcierania w skórę, a 

więc zewnętrznie, odpowiednio przyrządzony preparat 
•r &5v L AWEHT-. S*I2S J 

usuwa bóle w  stuwach i mięśniach, n e powodując ujem
nych wpływ ów  ubocznych.

W 7.JCL • M EMT. SPIESS 
jako zewnętrzny p ,epar.it sal cylowy, przyrządzony na 
lanolini-. która jest tlurzczem aobrze wchłaniającym aię 
w skórę i me posiadającym przykreffo zapachu, daje się 

łatwo stosować z nader dodatnimi wynikami. 
M£SCLAM£t4Y-SPłESS 

zaw irra oprócz lan drny eter salicylowy i mantr, za
wdzięczając czemu, posiada dzi danie szybkie i widocznie 

dodatni-n.
Kilkakrotne, a nieraz jednokrotne wcierani, preparatu 

M iSOLAMEHT-SPt SS 
rsnws uporczywe ostre bóle reumatyczne i neural- 

giczne mięśni, stawów 1 kości.
M E S S  L A M S fiY -S P lE S S  

opakowany jest w  tubach metalowych pojemności około 
10 gramów- —  Sposób użycia znajduje się przy każdej 
tubie. ćądaS w  aptekach i składach aptecznych. 21437

SPECYALłSTA d T o R O B  ^ENERYCŁ i SKÓRNYCH

D r . H e n r y k  R o s m a r i i n
ord. od 8— 14, 12—1 i 3— 6, —  Lwów, Kopernika 12.

950

P. T. Prenum eratorów .G a 
zety Wieczornej** i „Gaz. Po
rannej** prosimy o

B E Z Z W Ł O C Z N E
wpłacenie p re n u m e ra ty  za 
miesiąc M A J , a to tern pew
niej, ie  tym Prenumeratorom, 
Któr*y prenumeraty n o w e j  
wraz z ewentualną zaległością 
nie w p ł a c ą  najdalej do diii?* 
5-go maja b. r„ zniewoleni bę
dziemy wstrzymać w t y m ż e  
d n i u  dalszą dostawę wzglę
dnie wysyłkę gazety.

9
j , tA .  P O L L a  
'Dziś x powedii łioitcer.u 

tylko <8© g. ł/z8 w is a ,
I  J  naj owszy dramat amerykański

.} P R Z E B O J E M
■  HA SHIESC 1 IfCIE
, Pięć aktów niesłychanych wrażeń i 

m’ nadludzkich przeżyć. 941

W

1K O N IK A
We wtoreik. 27 kwietnia o sęodz. 7-maj wiecz.

„Kupiec wenecki**, kom. w  5 aktach W. Szekspira 
z p. Żelazowskim w  roli Shylocka i z pp. Mi- 
cbnoiwską, Witani, Wernicz, Mkchuło wiczem, Bar- 
wińslkim. Kozłowskim, Okornickim, Bafogowskim, 
Czakim i Romanem.

W e środę, 28. kwietnia- o  godz. 7-mej wiecz. 
„Aida", opera Yerdiego z p. J. Korolewicz-Waydo- 
wą w roli tytułowej i z  pp. Krugłotwskim, Greetii 
Ostrowska. Maomiem « Harnarem w  rotach głów
nych.

W e czwartek, 29. kwietnia o gc*dz. 7-mej w. 
po raiz 13-fy „Asyste/nit*1 Gabryeli Zapolskiej w  nie
zmienionej obsadzie.

Repertuar Teatru wodewilowe**.
(gmach ul. Ossolińskich 10.L

(Bfleity wcześniej w  biurze dzienników S i  So
kołowskiego. ul. Jagellońska 5—7).

Od 'popiedizśałiku, 26 kwietnia do niedzieli 2-go 
maia o godz. 8 wieczór codziennie: ,.Cyganerya“ , 
artystyczna rewia w  1 akcie; „Czarodziejskie 
skrzypce'*, operetka J. Offenbacha z Dracową, Ri- 
nais i Wesołowskim. Orkiestra 40 p. strzelców 
lwowskich.

Y H H M H a H B B n B U B B B n i

-R. RAW ITA-GAW RONSKL (8 )

K O B IE TA fN A  RUSI,
JEJ POŁOŻENIE I PSYCHIKA,

D O  K O Ń C A  X V I I - g o  W I E K U .
—o—

S Z K IC  H IS TO R Y C Z N Y .

(Ciąg dalcrr.t

Ten stan duchowy ludności oa Rusi trwał 
nieprzerwanie prawie przez wieki całe, a stosunki 
panujące utrwalały coraz mocniej obce uwarstwie
nie kulturalne i duchowe. Wnikało ono coraz głę
bie) w duszę kobiety, czulszą i wrażliwszą na nie
szczęścia rodzinne, niż męska i w psychice jej po
zastawiały niezatarte ślady. Wszystko to razem 
wzięte wytworzyło zupełnie odbrębny typ ludowy 
kobiety.

Owo stykanie się z Turanami nie odbywa
ło się zgoła na jednym punkcie, ule fale obcego 
morza uderzały o społeczeństwo ruskie na całej 
południowo-wschodniej granicy w różny sposób. 
G iy Świętopełk brał sobie dobrowolnie na żonę 
c->rkę połowieckiego hnna, tak w walce ambitnej ze 
sobą rozrodzeni Rurykowicze, lak Olea Czerm

B— HB— 1 — — — B iTiyHHlIMtł 11W
howski, powoływali na pomoc ordy połowiec ie, 
które łupieżyly w kraju, a ludność uprowadzały 
w niewolę. W zajemne stosunki ludności turańskiej 
i słowiańskiej trwały przez wieki całe, a nie tru
dno sobie wyobrazić cg om teg-o obcego wpływu 
na duszę kobiety, jakkolwiek kronikarze, nie do
tykając tych wpływów, zapisywali tylko suche 
wzmianki o najazdach najprzód połowieckich, a 
później tatarskich.

Perekopcy prowadzili ogromny handel nie
wolnikami, a Michalon, pisarz XVI w., powiada 
że posiadali więcej niewolników niż bydła. Liczne 
okręty przypływały do portów Czarnego Morza 
z różnych krajów i odpływały przepełnione nie
wolnikami, przeważnie z Rusi. Jeśli Tatarzyn nie 
posiadał własnego konia lub broni, wynajmował 
je u Innego lub brał w pewnej cenie, obowiązu
jąc się zwrócić wartość —  brańcami i zawsze 
dotrzymywał umowy. Pisali o tern Michalon i 
Pretficz w swojej obronie. Mężczyźni, oszpeceni 
w rozmaity sposób, szli do różnych robót, a ko
biety do haremików tatarskich lub na sprzedaż 
a!bo podarunki różnym dostojnikom tureckim. 
Dla kształcenia kobiet istniały pewnego rodzaju 
szkoły takie same, jakie żydzi zaprowadzili na 
Podolu, które po traktacie buczackim przypadło 
Turcy i. Ucz no tam grać na arfie i tańczyć, aby 
umiały bawić swoich nieznanych przyszłyc.* 
wladzców. Kobiety z wyższych sfer kulturalnych, 
a szczególnie odznaczaiace się urodą, bywały

Dzisiejszy numer „Gazety Poranne!” ta- 
wiera 10 stron.

(mig) Lato w  kwietniu. Zdtawna uchodzi kwie
cień za figlarza, ale nigdy jeszcze nie udało mu 
się być tak dowcipnym. Karkołomnym »wym  sko
kiem od przedwiirśnianych nastrojów do letnich 
upałów zd był sobie tani poklask tłumów, które nie 
zdołały się zoryentować, że sławuy kwiecień- 
plecień ustroił się w  cudze piórka i wzbogacił się 
właściwie tylko kradzieżą, kłamstwem i oszu
stwem. (Przedewszystkiem okradł nas ze wszyst
kich zachwytów na temat pojawiających się kolej
no pierwszych kwiatów, wzruszeń na widok po
wolnego rozwoju pąków drzew, drgań owych 
tajemniczych woni i podmuchów wiośnianych. Naj 
większego figla wypłatał kwiecień swemu następ 
cy : z czemże teraz wstąpi na arenę maj, gdy się 
dowie, że przekwitły już nietylko wiśnie i tarniny, 
ale pospieszyły się nawet jabłonie, bzy, czerem
chy i kasztany, a ofiarowany komuś w  maju bu
kiet konwalii może wywołać pytarie: „jakto, są 
,-jeszcze" konwalie?**. Chyba, że maj znajdzie się 
„w  kro-pce", aby uratować swą reputacyę, popełni 
także plagiat i odbierze czerwcowi czereśnie, mali 
ny. róże i... kwiat paproci.

Sejmowa komisya dla badania okrucieństw u- 
kraińskFch obradowała we Lw ow ie w dniach 23. 
i 24. kwidtnia. Z posłów brali udział przewodni
czący komisy i Zamorski i pp. Pes^erkiewicz, Ste- 
słowicz, Szymanek. Z Naczelnego dowództwa 
kapt. sędzia dr. Konieczny i ppor. sędzia dr. W a. 
cławski. Z Wydziału krajowego br, Koziebrodzki. 
Komisya przejrzała nagromadzone akta i f litogra
fie, tudzież uchwaliła schemat pubiikacyi, jaki ma 
być ogłoszony drukiem na koszt Sejmu. Dobór fo
tografii do ogłoszenia poruczono przewodniczące
mu. Dnia 26, kwietnia komisya Sejmowa była o- 
becną przy okshumacyi ofiar morderstw ukraiń
skich w  Leslenicach. Tego samego dnia po połu
dniu komisya przeprowadzała śledztwo w Sta. 
remsiole.

Połączenie telefoniczne z G. Śląskiem będzie 
uruchomione (PAT.) Informacyjne ministerstwo 
przemysłu i handlu podaje: Połączenie telefonicz
ne Polski z Górnym Śląskiem będzie w  najbliższej 
przyszłości uruchomione na liniach Kraków— Ka
towice—Warszawa i Opole.

(PAT.) Ruch transportów kolejowy eh z Ame
ryki. Wysłano z Gdańska do Polski 81 pociągów 
po 40 wagonów i 6 berllnek. Towaru przywiezio
no 34.075 ton, nadto prywatnych towarów prze
wieziono 7632 ton. Żegluga Wisłą rozpoczęła się 
w  tym roku dnia 29 marca—  W  tym dniu wysła
no do Warszawy jeden holownik i  3 berłinki (307 
ton śledzi). — Dnia 30 marca wysłano 1 holownik 
i 6 berlinek (430 ton mąki).

ozdobą haremów hańskich lub banów, a niekiedy 
stawały się żonami sułtanów.

G y do portów krymskich przybywał okręt 
dla kupna niewolników, handlarze wyprowadzali 
ich na sprzedaż dziesiąikami, przykutych jeden 
do drugiego i tak szli gęsiego, sznurkiem. Sprze
dawano ich albo hurtem z licytacyi albo poje- 
dyńczo. Pośrednicy tego handlu wykrzykiwali 
głośno przymioty i zalety swoich niewolników, 
zaręczając że są świeżo wzięci brańcy, niezepsu- 
ci jeszcze, pochodzą z „ziemi królewskiej” , lecz 
zgoła nie moskiewskiej” . „Moskale, jako złośliwe 
i obłudne plemię —  powiada Michalon — nizko 
się ceniło na rynku niewolniczym". Sachyb- 
Girej, Han krymski, urodzony był z niewolnicy 
Słowianki, a żoną —  charem — sułtana Sulej- 
mana była słynna Roksolanka, córka popa z Ro
hatyna, w późniejszej Galicyi. Wszyst.de wyższe 
warstwy społeczeństwa tatarskiego i tureckiego 
miały żony z Rusi lub haremy przepełnione Ru
sinkami, dlatego też przy kupnie, osobliwie ko
biet, oglądano je z największą pilnością, badając 
nietylko zewnętrzną budowę ciała i zęby, aby 
n'e były spróchniała lub rzadkie. Gdyby już po 
kuoieniu b anki okazała się jakaś wada — na
róść, brodawka lub coś podobnego, —  kupujący 
mógł ją zwrócić.

(C . d. n.i
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(■PAT.) Trzeci Zjazd techników polskich Pomo- j imieniem i z polecenia prezydenta Neuinanna, jako 
rza w  drugim i ostatnim dniu obrad powziął ii- j  reprezentanci prezydyum miasta, Magistratu i Ra- 
ehwałę w  sprawie ufundowania na domu Mikołaja dy miejskiej szef biura prezydyalnego starszy 
Kopernika w  Toruniu tablicy pamiątkowej. Za rza-1 radca Wileński i jeden z radnych miejskich u pre 
dzor.a na ten cel wśród zebranych składka dała 
345.2 mk, 50 fen. Uchwalono rówmez wniosek m.
Torunia o utworzenie stałej komisyi cenzuralno- 
a rtystycznej dla przywrócenia polskiego brzmie
nia i spolszczenia nazw ulic i godeł firmowych.

(PAT.) Jesienny jarmark Kdański w  tym roku 
nie odbędzie się zupełnie, taka bow'em decyzya 
zapadła w  magistracie gdańskim.

(PA T ) Towarzystwo ochrany kresów wscho
dnich wzywa Górnoślązaków, zatrudnionych przy 
kolejach, pocztach, żegludze i r,drogach, aby ze
chcieli podać bezzwłocznie swoje adresy, nazwi
ska żon oraz imiona dzieci, ponad' lat 20, z wyszcze 
gólnieniem, czem się zajmują, swego zawodu, to 
wszystko pod adiesem Towarzystwa w  Krako
wie, Krzysrtofory III. p.

Vivat scąuen^es. Ziarząd Towarzystwa obrony 
kresów zachodu oh otrzyma! doniesień e, że Koło 
zjednoczenia zieiri'an w  Jarosławiu powzięło u- 
chwate. w myśl której z&em anie jarosławscy zło
żyli na cele obrony kresów zachodn.cn tytułem do- 
i.-rowojnego podatku ipo 1 marce od każdego mor
ga rola, a po 50 fan. od' każdego merga lasu.

(mg) Spełniają się najśmielsze marzenia. Jak 
kania deszczu, pragnął Lwów orzeźwienia dusz
nej, zakurzonej atmosfery. I otc n'etylko, że znikać 
poczynają odwieczne sterty śmiecia na ulicach, 
ale nawet pojawiły się zbaw!enne beczkowozy i 
strugami wody zalewają pokłady zebranego wsku 
tek długiej posuchy kurzu ulicznego.. Jak piel
grzym na pustyni oazę, witają je Lwowianie, w i
dząc w r.ich jakby symbol powrotu do lepszych 
czasów.

(g) Nowa kanńenica. Zdawało się, że będzie 
należeć do rzędu tych rzeczy, których nie kończy 
się nigdy. Od lat siedmiu potworne swymi rozmia
rami rusztowanie kamienicy Sprechera górowało 
nad jedna z  najpiękniejszych czyści śródmieścia, 
budząc podziw tubylców, zdumienie przejezdnych. 
Niedokończona przez lat tyle.budowla zdawała się 
być symbolem całego naszego życia kultur., które 
zamarłszy w lipcu 1914 roku czekało lepszych dla 
siebie warunków. 1 oto niedawno opadły ruszto
wania z wszystkich pięciu pięter i miastu naszemu 
przybył gmach mogący być ozdobą każdej ze sto
lic europejskich. Potężny prostokąt kamienny o 
trzech frontach — nowa kamienica — króluje nad 
uchodzacerri dotąd za pierwsze w  mieście sąsiad
kami. jak Guliver nad społeczeństwem liliputów. A, 
że jeszcze niezupełnie jes! wykończoną i wnętrza 
jej meskalała dotąd obepność „lokatorów'*, więc 
też nocą, gdy księżyc romantycznie oświeca 
Lwów, wydaje się jakiemś tajemnlczem uroczy
skiem. Czeka wypełnienia swych losów i tych, 
którzy ją kiedvś zamieszkają, będą tu pracować, 
weselić się i umierać, któż wie: szczęśliwi, czy 
nieszczęśliwi?

(g) Dlaczego sUę nSe ^rtfedajj spirytusu dląrfa- 
torowanegO’? Jak mogliśmy stwierdzić, spirytus 
denatunowary, tak potrz“bny artykuł w  gospodar 
stwie, no najdluższem oczekiwaniu przybył przed 
10-ma dniami, wreszcie do skjepów miejskich. Na 
żądanie jednak ‘ ego artykułu, kupcy odpowiadają, 
że otrzymali chwilowo zakaz rozsprzedaży. Zapy
tujemy. co za przyczyna tego dziwnego zarzą- 
4 zenla?

W  obronie Interesów lokatorów. W  sprawie 
rumacyi r.a skutek jednego z radnych na ostatni eru 
posiedzeniu Rady rmejskiej interweniowali 23 .bm.

ukąsił 3C letniego Karola Kunasa w lewą rękę. 
Kunasowi ranę opatrzyło pogotowie ratunkowe.

(— ) K*<*dzleże kłe«zunkowe. W  tramwaju Ł. D. 
skradziono wczoraj Józefowi Ogrodnikowi z kie
szenią portfel z 2000 mk. p,. — Na pl. Krakowskim 
skradziono wczoraj Andrzejowi Wróblowi portfel 
ze 100 mk. p. —  W  tramwaju K D. skradziono Pe 
tioneli Pichler z torebki ręcznej pugilares z 700 
mk, p — W  ulicy Trzeciego Mają z kieszeni spo
dni skradziono wczoraj Gustawowi Urbanowskie 
mu portfel ze 15C kor. — Na dworcu kolejowym 
Łyczaków skradziono wczoraj podczas ściska 
Maurycemu Glassermanowi z kieszeni spodni płó
cienny portfel z 3000 mk. p. i 4000 Kor. — W  tram 
waju K. D. skradzk.no wczoraj Ludwikowi' Zwer- 
lingowi srebrną papierośnicę z monogramem L. Z. 
wartości 2600 kor. — Podczas wysiadania z tram 
waju na pl. Gcłuchowskich Beilr Brinkęr skradł 
Michał Czerwień pugilares z kwotą 2 kor. Paszko 
dawana kradzież spostrzegła w  czas, wskutek 
czego kieszonkowiec porzuciwszy łup na ziemię, 
starał się ucieczką ratować. To mu się jednali nie 
udało, gdyż go schwytano i oddano w  rece poli- 
cyanta Czerwień do kradzieży się przyznał i ża- 
lfcwał, że za tak małą kwotę będzie siedział.

(— ) Zatrucie mięsem. Stamsław Szeremeta, za 
mieszkały przy ul. Lenartowicza 1. 16, wczoraj po 
spożyciu nieświeżego mięsa doznał zatrucia. Po
gotowie ratunkowe w  stanie groźnym odwiozł*} 
go do szpitala powszechnego.

(— ) Kradzież strychowa. Z zamkniętego stry
chu realności przy ul. Le na Sapiehy I, 83, skra
dziono wczoraj freliznę wartości 2O00 ker. na szko 
dę Zdzisława Salisa.

(- -) Zgubiono. KLra Handle'-, żona kupca ze 
Stanisławo'w-.., przechodząc wczoraj, ul. Legionów 
zgugiła sześć do sieam tysięcy marek poi. oraz 
800 kor. —  W  sklepie Katarzyny Koro ewskiej 
przy ul. Kleparowskiej l. 17, zgubił wczoraj sto
larz Karol Orłowski 1800 mk. p.

(— ) Różne kradzieże, z  korytarza realności 
przy ul. św. Stanisława 1. 6, skradziono wczoraj 
reduktor do przewodów dzwonka elektrycznego, 

eży to w zakresie! z miejsca zaś ustępowego ołowiana rurę. Poszko- 
f/umieszczając te jd owan-y właściciel realności M n iesz Hirschsprung

zydenta sądu apelacyjnego p. Czerwińskiego. Pre 
zydenf Czerwiński okazał peme zrozumienie dla 
przedstawionej sprawy i zajął stanowisko, że w o
bec .rozbieżności obowiązujących ustawr z panują- 
cemi nieaomaganiamt społeczr.emi wykonanie ru
macyi. i nadal wedle dotychczasowej praKtyki je
dynie tj 'ko za aprobatą Magistratu nastąpić może 
i że w  razie meudzielenia asystencyi przez Magi
strat, 'rumacya przez sądowy organ wykonawczy 
jako niewykonana ma być zwrócona. Zarazem 
przyrzekł p. prezydent, że wjMa zarządzenia, 
które utrzymują w  mocy dotychczasową praktykę, 
a nadto uchyli samowolne zarządzenia nadradey 
Kuzińskiego, wymierzone przeciwko lokatorom.

Z Miejskiego Urzędu Opieki generał, i Poradni 
dla matek Kmunikują nam: . „Pomieszczona we 
wczorajszym numerze .Gazety Wieczornej11 w  ru 
bryce ,.Z dnia11 pt.: ,.Z ostępów magistrackich11, 
wiadomość, jakoby ,.w Poradni matek funkeyona- 
-yuszka gminna zdefraudowafa 7000 kor.“  —  mija 
się z rzeczywistością, gdyż ani Urząd Opieki ge
nerał., ani Poradnia nie dysponuje żadnymi pie- 
niędznr nrejskimt, ani jakiemikolwiek większemi 
sumami pieniężrem:, gdyż nie 
działania tychże insrytucyi.1* . 
sprostowanie, dodajemy, iż pomyłka zaszła tylke oblicza'szkodę powstała wskutej tej kradzieży na 
co do przynależności tej funkeyonaryuszki, która; 2000 kor. — Z zamkniętego przedpokoju Katarzy 

.slocie nie jest urzędniczką-, Paradni , lecz na- r y  Cwiok, przy ul. Janowskiej I. 14, skradzionoW'
leżi uo personalu M. Zakładu Aprcwizacj r.ego. |..;ardcr bę wartości i000 kor. —  Z przedsiąbior-
Przyp. Red.). \

(x ) Wypadek z© zu(Ble7tOn(ym nabojem. W  Sto-
stwa przewozowego „Polonia** przy ul. Sienkie- 
w 'cza 1. 9, skradziono nożne towary jedwabne,

ja nowie 14. letni Stan, Sokołowski znalazł w  polu i wa,rtości 62.000 mk. p. Towary te miała firma ode 
minę, która podczas oglądania jej wybuchła. Choć s{ai~ do Krakowa,
chłoniec natychmiast nagój odrzucił, jednak został 
ciężko zraniony w ręce. Sokołowskiego odwiezio
no do szpitala pc.wsz. we Lwowie.

(x) Do tutejszego szpitala powsz. przyjęto 
wczoraj na leczenie z Kleparowa zaiobnika Stefa 
pa Bartka, którego podczas bójki tak silnie uderzył 
Dmytro Wołk ręką w twarz, że złamał mu 
szczękę.

(— ) Ogień komlnow" Wczoraj popołudniu z 
powodu wadliwej bua.owj kuchni zatliła się dre
wniana ściana av realności. Sontaga przy ulicy 
Bóżniczej 20. Miejska straż pożarna >gień uga
siła.

(—) Z pawilonów choiób zakaźnych tut. szpi
tala pewsz. zbiegła wczcraj wieczorem aresztant- 
ka sądu karnego Marya Pietraszewrka w  ubraniu 
szpkalnem, za które instytuoya ta rości sobie do 
zbiegłej pretensyę w  kwocie 1000 koro.,

(—) Młodociany włóczęga. Minionej nocy po
sterunkowy Józef Piss przytrzymaj w  ulicy Leo
na Sapiehy włóczącego się 8. lem. Romana Łow- 
ca. Przytrzymanego oddano do komisaryatu II. 
dzielnicy.

(— ) Czyja koszula? Posterunkowy Bandurski 
zauważył wczoraj na ph Solskich jakąś żydówkę, 
która usiłowała sprzedać koszulę wojskową i skar 
ptfki. Gdy do niej zbliżył się posterunkowy, ży 
dówka owa rzuciła na bruk swói towar, pochodzą 
cy prawdopodobnie z kradzieży i zbiegła. Koszulę 
i skarpetki Bandurski zdeponował na poiicyi.

(— ) Znaleziono. W  rowie koło cmentarza gró
deckiego znaleźli wczoraj 14-letni Dobro wolski i 
Tadeusz Szwec 5. miesięczny płód żeński, owinię 
ty w białą szmatę. Lekarz dzielnicowy dr Werni- 
cki polecił odwieźć go do instytutu medycyny 
sądowej.

(—) Bez końca. Wczoraj .rano w „ogonku kar- 
toflanym** na oI. św. Teodora jakiś złośliwy pies

(—) W  sklepią rejotnowym w  ulicy św. Marci
na wczoraj rano podczas ścisku wybito szylbę. Od 
łamkami szkła skaleczył się w  lewą rękę Antoni 
Zakał, który czuwał nad porządkiem. Ranę opa
trzyło Zakajowi pogotowie ratunkrwe.

(— ) Spad} z drzewni. Władysław Neuda, liczą
cy 21 lak wczorai popr fudmu w  lasku na Klepa- 
rowie, podczas zakładau.a sznura na huśtawkę, z 
powodu złamania się gałęzil pod nim spadł z  drze
wa i złamał lewą nogę. P r goirow ie ra-tunkowe od
wiozło Meuuę do szpitala powszechnego.

(— ) Czyje rzeczy? Wczoraj w  Parku Kiliń
skiego, obok rnuiny zameczku, w  ki żakach znale
ziono .palto męskie, zarzutkę, parę spodni i dwa 
■kawałki materyi tureckiej.

(— ) Ostrzeżenie. W  drukarni państwowej w  
Warszawie skradziono większą ilość arkuszj ma
rek pocztowych 50 fen. nie nrzedziurkowanych. O 
kradzieży zawiadomione zostały urzędy pocztowe 
celem wyśledzenia sprawców. WusoTaj jeden z 
tutejszych przemysłowców riSdał list zaopatrzony 
podobnemi markami i naraził się z  tego powodu 
na reiwiizyę d^jnową. Przeprowadzona rey.izya w 
domu przemysłowca pozostała bez skutku, gdyż 
nic podejrzanego nie znalezioar

K O M U N IK A TY .

Ze „Związku literatów** otrzymujemy następu
jące pismo: Zebranie kons‘.\ Itiujące powstałeg: w-s 
Lw ow ie „Związku literatów11, odbędzie się we 
środę, dnia 28 kwietnia o godz.. 5 oo południu w bu 
dynku szkoły im. H. Jord: na przy ul. Mikołaja 16 
na II. piętrze. Zapraszamy na nie wszystkich człon 
ków  zaopatrzonych w leg tyinacye, nadesłane z t  
Związku centralnego w  Warszawie. Ną Zebraniu 
omawiana będzie nadto sprawa udziału Lwowa w 
Zjeździe delegatów wszystkich Związków w- W#r
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szawie, Z upoważnienia Związku centralnego. Sta 
msraw Russówski, Stanisław Maykowski.

F^ośba do wojskowych. Zarząd Główny TSL. 
(Kraków, św. Anny 5) prosi wszystkich wojsko
wych iPclaków o podanie swoich adresów, pragr.ie 
im przesłać listę składkową na ,.Dar Narodowy 3. 
Maja“ . Tę samą prośbę kieruje Zarząd Główny 
TSL. do wszystkich swoich przyjaciół, którzy 
zmienili miejsce zamieszkania, albo dotąd1 wogóle 
listy składkowej nie otrzymali. Za rządów Aus^ryi 
Towarzystwu Szkoły LuditweJ groziło rozwiąza
nie za akładki wśród1 Wojska, a polscy zoir.lerze 
narażeni byli na liczne szykany — dziś czasy in
ni, r.ie wątpimy więc, że prośba TSL. dotrze wszę 
dzie i dobry będzie mieć skutek.

Dziś 27 kwietnia wN^kl koncert na rzecz Inwa
lidów W.. P. w  sali Towarzystwa Muzycznego o g. 
8 wieczorem. Łaskawy współudział: p. Ciesiel
skiej sopranistki, pr f. Wolanka skrzypka, prof. 
STi-nibergera pianisty, Konstantego Krugłowskiego 
barytona, hr. Komorowskiego wibf nczelisty, p. 
Wolińskiego tenora. —  Akompaniament dr. Rodzin 
sky Mała ilość pozostałych biletów do sprzedam’? 
w  składzie nut Połonieckiego, ul. Tańskiej L I  —  i 
przy kasie wieczorem.

W teatrze I t. art. „C zw órka*, będzie o- 
becny rro^ram, stanowiąc prawdzi y clou cezonu, 
grany jeszcze tylko do c wartku włącznie. W pią
tek 30. b. m. premiera nowej operetki J. Bocz* 
kowskiego p. t. „W yratował" (ze  seryi „Maks 
i M oryc")

w  itoajka włamywaczy
rozbiła kasę ogniotrwałą

i  z a b r a ła  go tó w tk ą  6 0 0 0  korom , £000  mar-fik p o ‘. £  ety 
5 000  ru b li j 2000  m b ra łc  n iem ied etó h . N a d to  w  ta . 
m y w aiczie  z a b r a li  'b ż u n g ry e  sefootw^na w  k a s ie , a  
p r z e d s t a w ia ją c ą  w a r t o ś ć  o k o h o  25.000  Jc-ar,

P r ó c z  te g o  z a b r a ł  a n i 10  h g r. k a m y c z k ó w  d o  
zap ali dozek, 'p r z e d s t a w ia ją c y c h  d z iś  w a r t o ś ć  o k o 
ło  6 0 .0u0  m a r e k  ipol.

Ł up w y^ ieśi^  tą  s a m ą  drogą,, b r ó r ą  s ie  d o sta li. 

P o  dKhKoa.am! u k r a d z i e ż y  s p r a w c y  t  p o śp ie 
c h e m  o p u ś c ili m ie js c e  c z jm u , p o z o s t a w i a j ą c  a p a 
r a t  'do g a l e n a  i n a r z ę d z ia ,  s łu ż ą c e  v ,ia m a r . a- 
O  w ła m a n iu  z o s t a ła  p ^ licy a  z a w ia d o m io n a .

dolary, fra n k i, rub e, 
cr.eki na obce waluty 

kunu-e I sp-zcdije po ścisłym kursie ziennym
SANTOR WYMIANY GRUSS I D0NNER
Kolektur) Polskiej PańąVwo-e’ Literyi Klasowej 

Lw ów , K ej: na 7. . 8)2

IC w m U f i  £ K A T .
A s y * n a t y  n a  c h le b .

Zakład aprowiracyjny wzywa kupców rejo
nowych dzielnicy L, II., I l i , IV. V., by zgłosili 
»!ę w Za ładzie dnia 98. kwi dnia b. r. we środę, | 
kuprów rejonowych dziel. VI. i zurządc w kon- 
sumów dnia 29. kwietnia we czwartek, zarządców 
zakładów dnia 30. kwietnia w piątek celem wy- 
kupna asygnat na chleb. •»

Chleb ten wypieczony w 3/4 częściach z 
ipąki białej a 1/4 z mąki żytniej Sprzedawany, 
oędzie na kartki chlebow e Nr. 2, których waż-1 
ność up* we z dniem 4. rriuja we wtorek po 
cenie 5 K 50 h za bochenek.

Zarazem przedłuża się ważność kart chle
bowych Nr. 1 do środy 28. kwietnia włącznie.
751 Miejski Zakład Aprowizacyjny.

ARESZTOWANIE CZŁONKÓW ZA RZĄDU GMI
NY 2YD. W BIAŁY MS TOKU.

Białystok, 26. kwietnia.
(PA T .) Dzienniki białostockie donoszą: Z po

lecenia nrokuratoryi sądu okręgowego oddział 
śledczy'aresztował członków zarządu gminy ży
dowskiej w  Białymstoku Rafała Liipschiitza, Ja- 
kóba Raffa, Jakóba Wachsa, Berka Lubeckicgo i 
magazyniera zarządu gminy \roin Piotwego. U 
czterech ostatnich znaleziono znaczną część ukry
tych darów amerykańskicn, przeznaczonych dla 
ubogich żydów.

W pościgu za światowym 
opryszkiem.

Półmilionowa kradzież w krakowskim hotelu 
Polonia".

Lwów, 27 kwietnia.
;ak dondszą z Krakowa przed kilku dniami 

■popełniono w  hotelu „polonia" olbrzymią kradzież. 
Jakiś sprytny złodziej skradł pewnemu podróżne
mu z walizy przeszło 500.(100 marek. Ponieważ w  
tym czasie kręcił się po korytarzach hotelu pe
wien francuski żołnierz, podejrzenie padło na nie
jakiego Lucyana Renauda vel Lavergne. który 
przed kilku dniami zbiegł po popełnieniu szeregu 
kradzieży w Warszawie, Wiedniu i innych mia
stach. Rysopis, jaki podała służba hotelowa w 
„Polonii", zgadza się z rysopisem Renauda.

Renaud skazany na karę 5 lai ciężkiego wię
zienia i degradaćyę wojskową za irilkn kradzieży 
i nieprawda noszenie oznak aspiranta Oficerskiego, 
po wyroku, w  droaze do Prsncyi, gdzie miał od
siadywać karę, zdołał zoiedz z pociągu w  Wied
niu, pod przybranem nazwiskiem Lavergne,

W  mieście tem w  kasynie w nMonte Carlo" 
nie zapłacił rachunku w  kwocie 1214 koron.

Aresztowany i zamknięty w  aresztach przy 
misyi wojskowej francuskiej, zdołał stamtad 
uciec.

Przyięty wraz z żołnierzem Collet do pocią
gu wojskowego szwajca-skiego. okradł w Lun- 
denburgu pioniera Gerbera, któremu oprócz go. 
tóuki zabrał dwa. Pistolety. Dalej okrndł porucż- 
niita Buchlera, jadącego z n:ra w tym samym prze 
dziale, ale złapany na gorącym uczyr.Ku, został a- 
resztowany

P p aresztowaniu misya francuska wysłała 
Renauda z Wiednia do Polski. W  Trzebini, upo^w 
szy komendahta puciągu, porucznika polskiego, 
okradł go, zabierając mu portfel zawierający 

6208 franków, 6000 koron, franki sżwalc. | liry.
Aresztowany i odstawiony najpierw d« wię

zienia cywilnego, a potem do biur misyi francuskiej 
w  Krakowie, wysłany został do Warszawy rod 
eskortą francuska. W  Kowaradomsku zdołał u- 
ciec, okradłszy konwojującego oficera. Od tego 
dnia tj. od 20. marca ślad po nim zaginął. Kolega 
jego Gollet' został aresztowany Przea kdku dnia
mi i oświadczył, że Renaud „bawi" w Krakowie.

Pultkie Tow. 200'—  ‘92*—  —
To w. akc. Prrew  rsk 1000—80 2") 20"—  — *>
Tow. akc. Hakstowa 200— 13 3Ó01— —
Zakłady etektr. .Siersza"1 200—3 490 —* —
Gal. Zjdsł. górn- Siersza 400 -00 1505'—

ow ckc. Wang 200— ) — '—  —
T«w . akc. Zieleniewski 200— 10 1470'—
Lwowski nkc. Zu tau lastaw. 400— 16 322'— —

Listy zastawne za sto kar. (bezkupot.a bieżąc.) 
Bank polski dla handlu i prze ta. 4 i pól pr,
Bank hip. gal. 1 i p ił pra 
3a„k. hip. gal. 4 prc,
Bank hip. zemel. 4 i pół pro.
Bank kraj. gal. 4 i pół pr&

■Bank Ł|. gal. 4 prc.
fe-w. kred. ~al. ziem. 4 i pól pro.
Tow. kreJ. gal. ziem. 4 prc.
Bank kied. Jem. 4 i pół pro.

Obligi z ]  130 ker. ('baz kuponi 
Kon nn. Banku krs\. 4 i pół prc.
Korrun. Banku kraj. 4 prc.
Koleje lokal. Ban -u kraj. 4 pre.
Pożyczka kra], galic. z r. 1893, 4 ora.
Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 pre.
Pożyczka kraj. "aiic. z . IPj5, 1 pre.
Po i. kra', gal.a z r. 1908 4 pr& (sz^ołia)
Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół pr&
Póz. kraj. z r. 1914 ■> i pof ore.
P o t  m. Lwowa zr. 189ci, 1900. 1911 4p ra

Waluty.
Ruhle c* Tlicie (po 100)

. . (po i09)
.  , drobne

Ruble Dumskie (po 1000)
.  du-nsk'S (p > 259)

Karbowańce (po 1000)
Grzywny (po 500 w j Uzef 
100 franków frmc.
100 franków szwaje.
1 funt szterlingów 
I dolar imeryk.
1 dolar kanad. , „
M irki niemieckie po 1009 
IR® marek ni?m.
Lei rumu fskie po 500 
Lei rumuńskie drobno 
Liry włoskio

Dew izy.
Wypłata da wiz Londyn 

.  .  Paryż

.  . Zur /cb
.  .  Pragę
s a Wi ideń
t m Berliu
i  ,  N ow y Jork

Rita bankowa.
Stopa eśkontow i  P  K. P. 6°/o.

Zebrania giełdowe od', ywają się od czwartku 15 
b. n. począwszy w sal' giełdowej w  gmach u Izby l.an 
dlowej przy ul. Akademickiej 1. 17 III brama.

z 70‘- 70-70
7f 95 72-32
70-70 7110
72 10 72-80
71-99 72-62
7070 7r40
72-80 73-5)
7 0 -- 71-70
7070 71-40

■ bie ii
70-35 71 05
67-02 67 70
67C2 67-7:
68 30 T y  -
69 oj 7 0-3'
69-ffS 70-35
69-30 70 --
69 30 7 0 --
6930 70- -

. 6 V A 65’80

2 1 0 '- Z24--
210-— 224 -
185-50 1 )9 £3

49 - 59-50
38-50 39-00
8-95 8'05
9-80 13 30

1050*— 719H _
380T— 3000 —

700-— 770 -
1,8-50 io^ so
140-- 154 —
315 - 329 —
280-- 2 9 1 -
2^9 — 273--
21Q'— 2 2 4 -
T j - - »75—

630— 70u 
1085- 225 
28 J-2P>3  
273—  287 

80 50— 8 ł 50 
31850 359-50 
7 6 1 - 175

lOom Banko, y SchU.s I ( h s j e i  we Lwowie 
kupuje dolary, franki, rgsip Hry I t. p. 20267

) )  O G ŁO SZEN IA  (d

Przez piwnicę do sklepu.
Lw ów , 27 kwietnia.

W  krótkim stosunkowo cziase notujemy drugi 
wypadek włamania się do sklepu r rzez ^w fccę. 
Widocznie we L w o w e  jes-t szajka specyiaHs'tów, 
n'a ślad której dotychczas jeszcze poifcya hvowskai 
nł-e oatoaf ła.

Minionej iniocy szarka owa w 15ipo'Sóf- podbbny, jak 
przy p-przedni ■ej kradzieży, Jostaiła się 
jrz e . plwhicę po wybiciu otworu w  bklppienlu 

I wyłam an u podłogi 
do sklepu z Przyborami cygaratowymi Józefa 
Mmnjsa w  RyrsLu 1. 23.

Kursa giełdy lwowskie).
Lwów, 23 kwietnia

Waluta markowa*
I. Akcye bankowe ta sztuką łącznie s Kuponem bie

żący-a.
(▼arteżó nominalna oraz oatatnia dywidon Ja),

nłacą żądają
Tan- ak< zv,' jskc-.y IV i V  ea. 430—30 343'—> —•— 
Bank polski dla roLiictwa. handlu przemysłu

^00-24 427'— •—
Bank hipoteczny gałV 4)0—28 560'— 567'—
Pawc hipot. zemelny 400—24 539'50 —
Benk powszechny kredytowy 3)0—10 213 50 — '—
Bank orsemyałowy 400—30 434'— —
B mk ziemski kredytoww galicyjski 400 -30 395-50 — "— 

II. Akeye Towa -z. handlowych i przemysłowych. 
Tow. akr. browarów lwowskich 500 —60 770 — —■ —
Tow. akc. Cl.odorów redukowane 200—0 630'— —•— 
Tow. akc. labr. k, rt 200—6 350’— —
Tow. akc. Cafota TO —0 420 — — —
Tow. akc. Górka 20u— 14 1400*— — •—
Polaka nafta 70T 945*- -  -

LUDWIKA PEROi
wdowr po urzędnika skarbowym 

zmarła po długijh a ciążlcich cierpieniach, aae- 
pstrzona św. Sakramentami, dnia 26. kwietnia 

1920 r., przeżywszy łat 90,
'smutku pogrążę ii syn, synowa i ro ’ :ma 

zapraszają krewnych, irsyiaciół i znajomych na 
obrząd pogrzebowy który odbądzie sią '  środą 
dnia 28. kwietn'j 1 r., o g< Jz nie 5'30 po po
łudniu z domu żałoby przy pi. Dąbrowskiego 1. 6 
na cmentarz Łyczakowski. 915

I NAUKA i WYCHOWANIA 1
Kto przygotuje do I. egz. praw ii-zego do 18/VI. 1920 

po 4 godz. dziennie, wynagrodzenie ewent w  prowian
tach, zgłoszenia: Wałowa 16. U. p. ppor. Poznański.

________________  942

E P t  S A D  V  I P O A C A 1
Adwokat AUerhand, Jagioilońska 20 i oszukuje mu 

dar.tki, L.egle p.szscej na aaszynie Stenografistka ma 
niei wsze.istwo. Zgłoszenia miedzy 6 a 7 wieer. 92 i



Str. 10. „OAZETA PORAiNNA*. Nr. 5202

COLOSSEUH
Codziennie o godz. 7*30. SIDI, król granatów. ROLONGE, ameryk. akt atletyczny. LES TRIBOLLO, 
komiczni akrobaci. KOW ALSKA, RELA, STANISŁAW SKI, LES REGEANS, SCO TT i BROWN, DAG

MAR i HANSEN, tańce. —  NA OTARCIE ŁEZ, farsa. — 12 at akcyi.
W  niedzielę i święta 2 przedstawienie o godzinie 4 po południe i o g. 7'30 wiecz. Bilety wcześniej do nabycia w  sWidzie papierń S GABRIELA, ul. Legionów 3, 699

Kantorzystka (t )  ze znajomośeią buchaiteryi, piszą
ca (cy) biegle na maszynie — poszukiwana (ny). Ste- 
nografiatld (ci) mają pierwszeństwo. Płaca^ dobra. — 
Zgłoszenia pod „Rutyna*, w  Biurze M  Brucka, Ko
ściuszki 2. 841

Poszukuje Się leśniczego, Polaka, obzn.joiuianego z 
gospodarstwem i eksploatacyą lasów górskich. Zgło
szenia z odpisami świadectw do biu.a dzienników So
kołowskiego, Lwów, pod „Leśnik górski*. 882

^M IE S Z K A N IA , L3JCAJ.I, SKUBMY |
Pokój z dobrem utrzymaniem zaraz do wynajęcia, Bour- 

larda 3, L p. 903

3—5-pokojowe mieszkanie poszukuję. Sowicie wynagro
dzę. H. Tendler, skład obuwia Kilińskiego 1. 852

Zamienię ładne mieszkanie 3-ch pokoi i kuchni w Prze
myski, na takie same lub mniejsze we Lwowie. Zgło
szenie: Zarząd bedown. wojskowego Przemyśl, porucz. 
Zajączkowski. 820

Pokoju umeblowanego lub nie, z komfortem, możliw.e 
w śródmieścia, poszukuje urzędniczka dobrze sytuo
wana. Listy pod „Urzędniczka*, Biuro ogłoszeń Buch 
stabo, Legionów 21. 922

Ola osoby inteligentnej, zd.owej, poszukuję słonecznego 
pokoje z całem dobrem utrzymaniem, w  ładnej okolicy 
najchętniej na ieśniczówce, na mai i czerwiec. Zgło 
sZonia z podaniem warunków i bliższych szczegółów 
do Adm . pod „Okolice Lwowa*. 928

|  KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA |£
Naczynia emaliowane, blacha cynkowa nr. 10 i 11 i 

kilka skrzyń narzędzi i izolników sprzeda firma Antoni 
Hafski, Lwów, Sobieskiego 3. 866

Cement, gips, tylko wagonowo poieea „Pilot*. Lwów, 
Batorego 4. 233

Używaną garderobę męską, damską i dziecinną, firanki, 
dywany, pościel i inne używane rzeczy kupuje i sprze
daje „Alinerwa*, Lwów, Chorążczyzny 15. 213'4

Sprzedam kaaę ogniotrwałą średniej wielkości w  Stani
sławowie. ■ Oferty do Adm. pod „Legitymacya 2939“.

' 9 2 9

Antyczne meble do sprzedani*, przy ul. Romanowicza 
10. mezanin, drzwi 1, między 3 a 4. 933

I FILATELISTYKA 1
M ark! kapują sprzedaję i wymieniam, „Rekord*, Syks

tuska 8. 424

Poszukuję austryackicb marek jubileuszowych z 1910 r. 
Płacę najwyższe ceny. Littman, Kopernika 29 a, U. p. 
Od g. 2 -3 .  422

FeldpOSt drogi I trzeci, nieużywany, kupię w większych 
ilościąch. Zgłoszona „Rekord”, Sykstuska 8. 421

Krakowskie na anstryackie, P. K. L  i  hL, wszelkie 
wartości feldpostów kupie lub zamienię. Zgłoszenia 
nadsyłać do Adm. „Gaz. wiecz.* poi' „Znaczek*. 21269

Alarki pocztowe polskie, ukraińskie, sustryackie feld- 
post i inne, Jakoteż zbiory lcnpaje „Filatelista*, Lwów. 
Kościuszki 1- 21268

Dam wszelkie nadruki wschodniej Ukrainy za marki 
państw nadbałtyckich (Łotwo, Litwa, Finlandya), pro- 
witorya polskie oraz węgierskie za Judenicza, Denikii.fi, 
wojenne marki ententy itd. Zgłoszenia do Biura „Re
kord*, Sykstuska 8. 423

E f f e z m r r a I
Dr. M. W IKTOR przy pi. Manracklm 7, u zbiegu 

ul. Kopernika, ordynuje w chorobach zębów, jamy 
DStne:, gardła I nosa. Wyjmowanie zębów bez bolu. 
Pracownia sztucznych zębów w Kauczuku, złocie i pla
tynie. — Otwarty od 10—6 bez przerwy. 21164

instytut dentystyczny przy ul. Kochanowskiego 16 wy
konuje zęby białe ' złote w  kauczuku i bez podnie
bienia, korony — wszelkie naprawki uskutecznia w je
dnym dniu. 843

Pracownia Sokołowskiej, Akademicka 12, przerebia su
knie, płaszcze, kostyumy, oraz garderobę dzieciencą. 
sprzedam bluzki jedwabne. 936

Dentystyczne materjaty
sprzedaję po cenach przystępnych. Hotel (De- 
pendence) Bristol ul. Legionów, pokój nr. 42 I. p.

Pozostaję kilka dni. 934

Biuro DOOŁF STEKU,
we Lwowie, ul. Jag ellońska 11 a, 

uskutecznia wszelkiego rodzaju spedycye, oclenia, reekspe- 
dycye, dowozy przesyłek pojedynczych i wagonowyob, oraz 

transporty meblowe miejscowe i zamiejscowe. 230

LO KOMOM I LA angielska na kotach 28/32 MK. 
LOKOKO LILA  angielska stała 35/40 MK.
LO- 0 M 0 3 IL A  Lanza stała 65/100 MK.
M O TO R Y  benzynowe, ropne, pługi motorowe, oraz 
wszelkie inna maszyny. —  Natychmiastowa dostawa.

talliuj i PMm i»PILOT" Sp. i igr. por.
Lw ów , n . Batorego 4 (dom  w łasny ). 899

D O  AM ER YKI
wyjeżdżają zastępcy firmy „KRLSY" w połowie maja br. 
Firma przyjmuje wszelkiego rodzaju zlecenia handlowe 
i prywatne do przeprowadzenia, ręcząc za ich wykona
nie. Zgłoszenia r-d godziny 10— 12 i od 3—6 we firmie 

„KRESY*, wt Lwowie, Pańska 3. 930

iliUuiiieitiMiBiiE
w wielkim wyborze poleca

M. STR O H
Łuiów, L. Satloby  17. 768

B i M ,  p lilm y , ils li ,  srebro
płac? najwyższe ceny 309

Zakład Jubilerski, Kopernika 1. 30.

Ostrzeżenie. 454
Niniejszem oś"i "dczam, że powszechnie znany mój 

skład bibułek cyg-iretowycb i tutek, oraz towarów ga
lanteryjnych pod firmą S. B. Sum, Lwów , sl. Gołu- 
chowskictl 14, nie ma nie wspólnego z reklamującą się 
nowo utworzoną firmą B. Sum we Lwowie, przy ulicy 
Stanisława 8. S. B. Sum.

NAKRYCIA STOŁOWE
z chińskiego srebra polr.ca

ANTONI HALS KI
LWÓW, ul. S o b ie sk ie g o  I. 3. ?i690b

MlUitl Spsiiie pi S U  8
w różnych kolorach i cale ubrania w dobrym gatunku
H E LLE R , Żółkiewska 74-IIL Oficyny, II. n.

'8

nam h en  h i
p ł y t y ,

oraz wszelkie przybory do tycbłe, poleca

HAL WINA ROSENMANN
Larów,IJagluMoAska 17. 21077

Za Pnty miedziane
oraz ODPADKI MIEDZI, używane maszyny elektryczne 
i materyeł elektrotechniczny i instalac. płaci najwyższe 
ceny Inż. Beschloss, Lwów, Lenartowicza 12. 20522

Za ziby sz!uczne
nawet połamane a także stare złote ko
ronki i mostki płacę najwyższe ceny. 
Hotel Brłsiol (Dependence) ul. Legionów, 

pokój Nr. 42 1, p.
Proszę korzystap z okazyi g d yż p o zo 

stają tylko parą dni. 935

Każdy Kupiec powinien prowadzić 
artyKuły zysK przynoszące:

mydła do golenia i brylantyną „MOf- 
pasa“ f „Damast“ S3i

z fabryki w yrobów  chemicznych i kosmetyczn.

, M O F E » A S A “» ■

M MMII Mów-Podgórze, Synek 7.

lis i  11 Biisero
w najlepszym stanie

prawie nowa, 2 młocar. ie nowe transportowe z po
trójnym przyrządem czyszczącym i samonadaw- 
cżym snopów 3b”, fabrykatu F. Richter, Branden

burg, natych miast do nabycia u firmy:

M a r e K  F e u e r s t e l n
Skład masz}rn rolniczych i p ^ em  Sp. z o. odp.

we L w o w ie ,  Gródecka 59. 728

Wypożysialnli M J U T .
Pasał Hóusmana 8( I. p.

poleca się b o g a t y m  wyborem dzieł belletrystycznych 
i naukowych w językach: polskim, niemieckim, francu* 

skim i angielskim. 20976
Przystępne warunki abonamentu.

Owies siewny M W
oryginalny importowany ze Szwecyi w wor
kach plombowanych przez rząd szwedzki 

poleca 931

B A N K  ROLNICZY
dosicw a natychmiastowa.

Ho sprzedania w dobrym stanie
Lokomobila 7 -tena  t a

Betoniarka I i
Bliższą wiadomość do dnia 3-go maja poda

Karol Meisner, budowniczy,
ul. Kadacka 17* od 2 — 4  po pot. 929

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATĘ!

Korzystajcie z oKazyi!
płacę za aparat starych sztucznych zębów, kupuję 
każdą ilość nawet połamanych, a także stare złoto, 

stare koronki i mostki złote. 877
Hotel „Saror*, poKój 3, Sobieskiego 1. 7.
Codziennie od godz 9 rano do 7 wieczór bez przerwy. 

„  Skład materyałów i Instrumentów dentystycznych w Łodzi 
Pozostajemy jeszcze krótki czas. B R A C IA  ZALCM AM .

CENNIKI HOTELOWE do nabycia 
w drnkaroi I g n .  l a e g e r a  M i  Sykstuska 33

Nakładem „Spófcj ■fccyfnel wyaawtocaef*,
Pralne m Spółki drwkasafctot Jrąge* ał. I 4 n b  4

Redaktor Dr. ROGER BATTAGIJA  
m m r  K n a ^ o f f l


